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PARYŽIUS. — Padėtis Prancūzijoje daug kam primena tylą 
prieš audrą. Judėjimas visame krašte sustojo, krautuvės apgultos 
pirkėjų, kurie sudarinėja maisto atsargas. Bankai apgulti žmonių, 
kurie nori ištimti savo sutaupąs. Padėtis primena gyvenimą prieš 
karą, kada Paryžius laukė ateinančių vokiečių divizijų. Vyriausy
bė posėdžiauja, tačiau tyli, šiandien parlamente bus sprendžiamas 
Pompidou vyriausybės likimas. Jei degolininkai pasitikėjimo klau
simu balsavimą pralaimės, dar sustiprės komunistų reikalavimas 
steigti “liaudies fronto” vyriausybę.

Komunistų partijos atsišauki
mas primena 1936 metus, kada 
Leonas Blumas, tuo metinis 
premjeras, sudarė liaudies fron
to vyriausybę. Darbininkų ir 
komunistų partijos reikalavimai 
užtemdė studentų neramumus. 
Rašytojas Jean Paul Sartre pa
reiškė Sorbonos studentams, kad 
jų veiksmų reikšmingiausia žy
mė yra ta, kad “buržuazijos -vai
kai susidėjo su darbininkais re
voliucinėje dvasioje”.

Darbininkų unijos reikalauja 
aukštesnių atlyginimų, trumpes
nių darbo valandų ir pensijų mo
kėjimo nuo 60 metų amžiaus. 
Reikalavimai skiriasi nuo vienos 
unijos iki kitos. Penktadieni tu
ri kalbėti prezidentas de Gaulle. 
Manoma, kad jo kalbos tonas 
priklausys nuo to, ar jo vyriau
sybė laimės parlamento pritari
mą, ar ne. Jis gali pažadėti dar
bininkams ir studentams įvairių 
reformų. Dar neaišku, ar ko
munistų vadovaujamos unijos jo 
pažadus priims.

Studentų riaušės buvo kibirk
štis, kurį uždegė darbininkų ne
pasitenkinimo paraką, šalia eko
nominių reikalavimų, komunis
tai aiškiai siekia politinių laimė
jimų. Politinis partijos biuras 
paskelbė, kad darbininkų sukili
mas reiškia reikalavimą, kad de- 
golininkų vyriausybė pasitrauk
tų, kad jos vietoje būtų sudary
ta kairiųjų jėgų vyriausybė, ku
ri atidarytų kelią į socializmą.

Komunistų partija gan nuosai
kiai įsakė unijoms neiti į gatves 
su demonstracijomis, įsakė pa
leisti fabrikuose suimtus įmo
nių vedėjus ir uždraudė bet kokį 
smurtą, bijodama, kad valdžia 
gali atsakyti irgi smurtu. Poli
cija rodo didelį nuosaikumą. De
šiniųjų ruošiama demonstraci
ja Paryžiuje buvo uždrausta.

Ar pavyks komunistams pasi
naudoti susidariusia padėtimi, 
parodys ateitis. Yra ženklų, kad 
studentai, pradėję riaušes, ne
mėgsta komunistų, lygiai, kaip 
ir kitų politinių partijų. Jauni
mo tarpe komunistų partija lai
koma tokia pat “senių” ir senos 
sistemos partija. Jos vadas Wal
deck Rochet laikomas neįdomiu 
biurokratu. Jaunimui daugiau 
patinka Regis Debray, nuvykęs 
kovoti į Boliviją kartu su ku
biečiu Che Guevara.

Blogai be darbo
Sovietų Rusija, visada su en

tuziazmu atsiliepianti apie sun
kų darbą, sėkmingai pravedė ty
rinėjimus, įrodančius, kad yra 
nesveika nieko nedirbti. Trys 
sveiki, jauni' vyrai praleido du 
mėnesius visai nejudėdami. Jie 
visą laiką gulėjo horizontalinėje 
padėtyje. Jiems buvo leista kal
bėti, valgyti ir skaityti.

Dvidešimt trečioje dienoje jų 
kūnus pradėjo skaudėti beveik 
nepakenčiamai. Dar po kelių die
nų vienas iš vyrų prarado lai
ko ir erdvės nuovoką ir, dakta
rams įsakius, pasitraukė nuo ty-

IŠ VISO PASAULIO

PORT AU PRINCE. — Haiti 
vyriausybė skelbia, kad nežino
mi lėktuvai apmėtė bombomis 
prezidento Duvalier rūmus, ka
rinį aerodromą ir kitus taiki
nius. Nuostolių daug nepadary
ta, tačiau prasidėjusi invazija, 
kurią bando sulaikyti Haiti ka
riuomenė. Kas tie užpuolikai — 
nežinia. Manoma, kad tai pabė
gę nuo žiaurios diktatūros Hai
ti piliečiai. Valdžia sako, kad 
tai Kubos atsiųsti teroristai.

VARŠUVA. — Lenkijos spau
da pripažįsta, kad Lenkijos už
sienio prekybai šiek tiek paken
kė žydų sionistų agentai. Daug 
užsienio bendrovių pradėjo boi
kotuoti Lenkijos prekes. Nuo
stoliai dėl šito boikoto esą labai 
maži.

MASKVA. — Sovietų laikraš
tis “Izvestija” rašo, kad Ameri
kos ambasados tarnautojas Jon 
Lodeesen bando užverbuoti so
vietų piliečius dirbti Amerikos 
Amerikos .žvalgybai ČIA. Tas 
diplomatas gerai kalba rusiškai 
ir palaiko ryšius su sovietų ra
šytojais ir artistais. Amerikos 
ambasada šiuos kaltinimus pa
neigė.

JAKARTA. — Indonezija pa
skelbė, kad prieš du mėnesius 
grupė komunistų norėjo nužudy
ti prezidentą Suharto ir 19 jo 
ministerių bei aukštų karininkų. 
Planas numatė pulti nedidelę 
musulmonų mečetę, kurioje Su
harto su svita meldėsi. Kai ku
rie sąmokslo dalyviai buvo suim
ti, kiti dar slapstosi.

NEW YORKAS. — Jugoslavų 
rašytojo ir pagarsėjusio valdžios 
kritiko Mihailo Mihailovo sesuo 
gyvena Amerikoje. Ji paskelbė, 
kad brolis jai rašo iš kalėjimo ir 
kritikuoja politinių kalinių lai
kymą Jugoslavijos kalėjimuose. 
Jis atsisako eiti dirbti ir už tai 
būna dažnai baudžiamas. Mihai
lovas gavo 4 metus kalėjimo už 
pareiškimus prieš komunistų 
valdžią.

KIELIS. — Vakarų Vokieti
jos teismas nubaudė buvusį na
cių Gestapo pareigūną dviem 
metais kalėjimo už įsakymą su
šaudyti keturis britų lakūnus, 
kurie buvo pabėgę iš belaisvių 
stovyklos. Teisiamasis gynėsi, 
kad jis pats gavęs tokį įsakymą 
iš aukščiau.

rinėjimo. Dar savaitei laiko pra
bėgus, du likę savanoriai — Sta
sys Montvilas ir Roman Kotsan 
— staigiai pasijuto geriau.

Jų organizmai nustojo priešin
tis neveiklumui ir prisitaikė prie 
gyvenimo be darbo. Pasibaigus 
bandymui, vyrai buvo pasidarę 
visiškai bejėgiai, negalėdami pa
tys nei atsisėsti, nei atsistoti. 
Tik po savaitės laiko organizmai 
pradėjo priprasti prie judėjimo.

Šis bandymas buvo surištas 
su erdvės keliavimo problemom.

Pragoję buvo atidaryta Pan 
American Airways bendrovės 
agentūra. Anksčiau ši bendro
vė turėjo Pragoję savo kelionių 
biurą, tačiau 1948 metais jis bu
vo uždarytas. Dabar atidaryme 
dalyvavo naujos čekų vyriausy
bės transporto viceministeris dr. 
Jan Dufek, kuris kartu su JAV 
ambasadoriumi Jacobu Beamu 
perkirpo ceremoninį kaspiną.

Amerikos valstybės departa
mentas iki šiol išlaikė diploma
tinę tylą dėl Čekoslovakijos pa
sikeitimų. Amerika bijo, kad jos 
gražūs žodžiai Dubčekui ir jo 
naujai linijai gali tik pakenkti 
Čekoslovakijai. Panašiai elgiasi 
ir Vakarų Vokietija, kuri nors 
džiaugdamasi Čekoslovakijos pa
sikeitimais, to džiaugsmo viešai 
nerodo. Bet kokia nelaiku duo
ta materialinė ar moralinė pa
rama Dubčekui galėtų tik sustip
rinti jo priešų ranką.

Čekoslovakijos ekonomika yra 
tampriai surišta su Sovietų Są
jungos. Dėl to daugiausia ir ki
lo čekų partijoje nepasitenkini
mas. Sovietai steigdami Come- 
con organizaciją, pavedė Čekos
lovakijai sunkiosios pramonės 
gamybą, mašinų, geležinkelio 
vagonų, plieno, geležies pristaty
mą. čekai į tą pramonės sritį 
daug investavo. Tuo tarpu so
vietai jau kelis kart keitė savo 
pačių pramonės planus, palikda
mi satelitams prie tų planų pri
taikyti, kaip jie išmano. Nukreip
dami didesnį dėmesį į vartotojų 
prekes, sovietų vadai paliko Če
koslovakijos sunkiąją pramonę 
blogoje padėtyje. Investavę di
deles sumas į sunkiąją pramonę, 
dabar čekai girdi, kad Maskvai 
reikia daugiau batų ir tekstilės, 
o mašinų jiems jau nereikia.

Čekoslovakija gauna iš sovie
tų du penktadalius savo maisto 
produktų ir žaliavų, žibalo čekai

Komunistams vėl pradėjus pulti Saigoną, tūkstančiai žmoniy liko be 
pastogės. Šios motinos namai komunistų buvo sunaikinti. Ji naščiais 

nešasi tai, ka pajėgė išgelbėti.

ČEKOSLOVAKIJOS EKONOMIKA YRA 
GLAUDŽIAI SURIŠTA SU SOVIETU

WASHINGTONAS. — Amerikos kongrese yra pakilęs susi
domėjimas prekyba su komunistiniais kraštais. Penkiolikos se
natorių pasiūlymas duoti Sovietų Sąjungai ir Rytų Europos sa
telitiniams kraštams daugiau Eksporto-Importo banko kreditų 
bus svarstomas senato bankų komitete gegužės 22 dieną. Tas nau
jas susidomėjimas tiltų statymu atsirado Čekoslovakijos įvykių 
šešėlyje. Senatoriai, kurie siūlo šį linijos pakeitimą, tvirtina, 
jog Amerikos prekių antplūdis į komunistų valdomas valstybes 
sisilpnins tų kraštų priklausomumą nuo Maskvos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Haiti valstybė pasiskundė 
Jungtinėms Tautoms, kad ketu
ri lėktuvai apmėtė bombomis jos 
sostinę, o keli lėktuvai nusileido 
šiaurinėje dalyje ir išlaipino sve
timą kariuomenę. Lėktuvai ga
lėję atskristi iš Amerikos, Ku
bos, Trinidado ar Domininkonų 
respublikos. Haiti prašo Jung
tinių Tautų paramos sustabdant 
invaziją.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
prašė kongreso naujų sumų gy
nybos reikalams. Iš jų 330 mi
lijonų dolerių skiriama Pietų Ko
rėjos sustiprinimui. Išlaidos gy
nybai dabar siekia jau 76.2 bil. 
dolerių.

♦ Gaisras norvegų keleivi
niam laive privertė 98 keleivius 
ir 80 įgulos narių šokti į šiau
rės jūrą. Keleiviai greit buvo 
išgelbėti, vienas susižeidė.

♦ Aukso kaina Londono bir
žoje vėl pakilo ir siekė 42 dol. 
60 centų už unciją.

♦ Maisto ir vaistų agentūros 
administratorius James Gardi
ner pasitraukė iš pareigų. Jo 
vieton kitas dar nepaskirtas.

♦ Kariuomenės vadovybė pa
skelbė, kad yra pagamintas nau
jas šautuvas su specialiu tai
kikliu, kurio padedami kareiviai 
gali šaudyti į priešą ir tamsią 
naktį. Toks šautuvas jau naudo
jamas Vietname.

90% perka iš sovietų, geležies 
rudos — 80%, medvilnės—50%, 
trąšų — 60%, sintetinės gumos 
— 50%. Tas rodo, kaip labai 
Praga priklauso nuo Maskvos ir 
kaip sunku jai atsikratyti so
vietų įtakos.

Paryžiaus derybos 
nejuda pirmyn

PARYŽIUS. — šiandien abie
jų delegacijų — Amerikos ir 
Šiaurės Vietnamo pirmininkai 
bus atskirai priimti Prancū
zijos prezidento de Gaulle. De
rybos vėl pertrauktos keturioms 
dienoms, delegacijos dažnai įtei
kia spaudai savo pareiškimus, iš 
kurių matosi, kad nepadaryta 
jokios pažangos.

šiandien Britanijos užsienio 
reikalų ministeris Stewartas 
skrenda į Maskvą. Manoma, kad 
jis bandys paveikti Kremliaus 
vadus, kad jie paspaustų šiaurės 
Vietnamą, kad šis mestų savo 
užsispyrimą ir propagandinius 
pareiškimus ir imtų rimtai derė
tis. Pirmiausia, š. Vietnamas tu
rėtų pripažinti, kad jo daliniai 
kariauja Pietų Vietname. Po to, 
jis turėtų pažadėti nebesiųsti 
naujų dalinių ir sumažinti gink
lų siuntimą į pietus. Amerika 
už tai sustabdytų savo lėktuvų 
puolimus ir kitus karo veiksmus 
prieš šiaurės Vietnamą.

Mažai vilčių, kad Maskva ką 
nors darys paveikti Hanojaus 
laikyseną. Ambasadorius Harri- 
manas pareikalavo, kad už bom
bardavimų sustabdymą komu
nistai pažadėtų atstatyti demili
tarizuotą zoną tarp abiejų Viet
namu ir kad pažadėtų neapšau- 
dyti Saigono. Hanojaus dele
gacija šiuos reikalavimus atme
tė.

Pačiame Saigone susidomėji
mas šiomis derybomis yra nedi
delis. Žmonės jau 25 metai gir
di kalbant apie taiką, tačiau jos 
nesulaukia. Kai kurie galvoja, 
jog Amerika jau pardavė Pie
tų Vietnamą, tik dar vaidina 
Paryžiuje, norėdama apdumti 
pasauliui akis. Kiti tvirtina, kad 
derybose turėtų pilnomis teisė
mis dalyvauti Saigono vyriau
sybė. Dauguma P. Vietnamo 
žmonių derybomis visai nesido
mi.

Ruošiasi rinkimams
GAINESVILLE. — New Yor- 

ko gubernatorius Rockefelleris 
aplankė Kalifornijos gubernato
rių Reaganą. Po pasikalbėjimo 
su juo jis pareiškė, 'kad tarp jų 
nesą jokių svarbesnių ideologi
nių skirtumų. Abu šie guberna
toriai, kaip žinoma, yra laikomi 
respublikonų partijos preziden
tiniais kandidatais. Kai kurie 
respublikonai galvoja, kad jiems 
abiems kandidatuojant—Rocke- 
felleriui į prezidentus, o Reaga- 
nui — į viceprezidentus, respu
blikonai galėtų nugalėti bet kurį 
demokratų kandidatą. Reaga- 
nas laikomas dešiniųjų respubli
konų. Rockefelleris — kairių
jų atstovu.

Nors Richardas Nixonas turi 
nemažą skaičių respublikonų de
legatų į konvenciją, pasižadėju
sių balsuoti už jį, tačiau net pen
ki buvę respublikonų partijos 
pirmininkai remia Rockefellerį. 
Tai yra sen. Thruston Morton, 
Hugh Scott, William Miller, ku
ris su Barry Goldwateriu kandi
datavo į viceprezidentus 1964 
m. Meade Alcron ir Leonard 
Hall. Jie visi 1960 metais padė
jo rinkimuose Nixonui. šį kartą 
jie įsitikinę, kad Rockefelleris 
būtų stipresnis kandidatas.

Gubernatorius Reaganas savo 
kalboje Naujoje Karolinoje pa
juokė sen. Robertą Kennedy, kad 
jis vieną dalyką sakąs Prekybos

ITALIJOS SENATO RINKIMUOSE 
VALDŽIOS PARTIJOS SUSTIPRĖJO
ROMA. — Italijos parlamento rinkimuose trys vyriausybę 

sudarančios partijos: premjero Aldo Moro krikščionių demokratų, 
socialistų ir respublikonų, ne tik išlaikė savo turėtą persvarą se
nate, bet ją keturiomis vietomis padidino ir dabar iš 315 vietų 
turės 183 vietas. Svarbiausieji vyriausybės laimėjimai buvo 
gauti mažos respublikonų partijos, kuri gavo dvigubai didesnį 
nuošimtį balsų, palyginus su paskutiniais rinkimais. Socialistai 
šiek tiek prarado balsų. Mažiau balsų gavo ir kitos partijos: libe
ralai, fašistai ir monarchistai.

Sovietai spaudžia 
priimti sutartį

NEW YORKAS. — Sovietų 
Sąjungos užsienio reikalų mi- 
nisterio pavaduotojas Vasili j 
Kuznecovas įspėjo pasaulio kraš
tus, kurie nenori pasirašyti ato
mo ginklų neplatinimo sutar
ties, kad tas nenoras pastato 
juos į sovietų priešų eiles.

Sovietų Sąjunga, kartu su 
Amerika paruošė sutarties teks
tą, kurią po ilgų diskusijų, pa
keitimų ir papildymų priėmė Že
nevos Nusiginklavimo konferen
cija. Nemažai valstybių tai su
tarčiai nepritaria. Ją dabar svar
sto JT Politinis komitetas, čia 
bandoma sutartį papildyti įvai
rias! suvaržymais atominėms ga
lybėms. Sovietų Sąjunga tiems 
suvaržymams prieštarauja.

Kuznecovas pareiškė, jog vė
liau, priėmus šią sutarti, Sovie
tų Sąjunga, padrąsinta sutarties 
priėmimu, Ženevoje toliau svar
stys su kitais nusiginklavimo 
klausimus, tačiau juos bandyti 
įrašyti į šią sutartį esą negali
ma.

Viduriniųjų rytų 
karas nėra baigtas
NEW YORKAS. — Jungtinė

se Tautose kalbą pasakė Tunisi- 
jos prezidentas Habibas Bour
guiba. Jis kalbėjo apie Viduri
niųjų Rytų taiką ir reikalavo, 
kad Izraelis priimtų JT Saugu
mo Tarybos rezoliuciją, reika
laujančia pasitraukti iš užimtų 
arabų žemių.

Prezidentas Bourguiba pasiū
lė, kad Jungtinės Tautos vėl su
darytų nają sienų priežiūros ka
riuomenę, kuri budėtų tose vie
tose, dėl kurių arabai ir Izraelis 
nesusitaria. Tuo tarpu specia
lus JT įgaliotinis galėtų su vi
somis kariavusiomis valstybė
mis derėtis dėl ateities taikos.

Izraelio karas prieš arabus,— 
pareiškė Bourguiba,—toli gražu 
nėra baigtas. Jis gali tęstis 10 
metų ar ilgiau ir jo pasėkos dar 
nežinomos. Kol Izraelis atsi
sakys pildyti Jungtinių Tautų 
reikalavimus, arabams nėra ki
tos išeities, kaip galvoti apie ka
rą.

KAIRAS. — Kairo priemies
tyje žuvo, sutrypti minios, aš- 
tuoni asmenys, kurie bėgo naktį 
pasižiūrėti, ar tikrai vienoje 
koptų bažnyčioje pasirodė Pane
lė Marija. Gandai apie jos pasi
rodymą tai vienoje, tai kitoje 
bažnyčioje Kaire sklinda jau nuo 
balandžio 2 dienos.

Rūmų susirinkime, kitą — kal
bėdamas kairiesiems studen
tams. Kartais jis kalba, kaip 
Goldwateris, o kartais primena 
Bettiną Aptheker, jauną komu
nistę, — kalbėjo Reaganas.

Komunistų partija, susibloka
vusi su kiriaisiais socialistais, 
laimėjo daugiau vietų šiaurinės 
Italijos rajonuose, tačiau nete
ko daug šalininkų pietuose. To
se vietovėse, kur komunistai da
lyvavo bendrame sąrąše su kai
riaisiais socialistais* jie gavo 
5% daugiau balsų, negu anks
čiau, kai kandidatavo vieni.

Rinkimuose dalyvavo gan di
delis nuošimtis balsuotojų — 
apie 92.7%. Renkant senatą, tas 
nuošimtis buvo 93%, nes sena
torius rinkti gali tik sulaukę 25 
metus.

Manoma, kad prezidentas Giu
seppe Saragatas automatiškai 
paves buvusiam premjerui Al
do Moro sudaryti naują vyriau
sybę. Tikimasi, kad socialistai 
vėl sutiks dalyvauti vyriausy
bėje, nors kairiųjų socialistų lai
mėjimai vėl gali atnaujinti 
spaudimą Pietro Nenni socialis
tų partijoje išsijungti iš koalici
jos ir susivienyti su kairiaisiais 
“proletariato” socialistais, šį 
rudenį įvyksta socialistų parti
jos suvažiavimas. Jame, kaip 
paprastai, atsiras daug atstovų, 
kurie ragins atstatyti socialis
tų vienybę ir vieną partiją.

Krikščionys demokratai nau
joje vyriausybėje turės dar stip
resnį balsą, nes jų artimiausi 
partneriai susilpnėjo, o mažoji 
respublikonų partija, nežiūrint 
jos naujų laimėjimų, yra tik jau
nesnis partneris vyriausybėje.

Reikalauja uždaryt 
šnipinėjimo bazę

KARAČI. — Pakistano užsie
nio reikalų ministeris Arshadas 
Husainas oficialiai pranešė Ame
rikai, kad ji uždarytų šnipinėji
mo bazę Pešavare, vakariniame 
Pakistane. Iš čia Amerikos in
strumentai “klausydavosi”, kas 
dedasi Sovietų Sąjungoje ir ko
munistinėje Kinijoje.

Ministeris aiškino Pakistano 
parlamente, kad ši bazė gali 
klausytis ir paties Pakistano ka
rinių radijo bangų. Kada Pakis
tanas buvo artimas Amerikos są
jungininkas, tai nebuvę taip 
svarbu, tačiau dabar, po Pakista- 
no-Indijos karo reikalai pasikei
tę. Svetimai valstybei turėti ga
limybę gaudyti slaptas karines 
žinias sudaro pavojų Pakista- 
nui. i

Pakistano ministeris nurodė, 
kad Pakistanas siekia turėti ge
rus santykius su Sovietų Sąjun
ga, su Kinija, su Amerika ir ne
nori nei vienai jų nusidėti. Jis 
užtikrino, kad santykiai su Ame
rika esą labai draugiška ir pa
reiškė viltį, kad jie tokie liks ir 
ateityje.

— Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas savo atstovu 
Australijoj paskyrė inž. Juozą 
Lapšį, gyv. Glenunga (Ade
laide). (E)
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KLAIPĖDOS UOSTO MOLAS
Tolumoje — vos įžiūrimas uosto švyturys

Jūriniam skautavimui atnaujinti

VYKSTAME Į “KLAIPĖDĄ”
Visi, visais keliais, visais vandenimis

Liet. Skautų S-gos Auksinio Jubiliejaus Penktoji Tautinė Sto
vykla jau čia pat, tik už pusantro mėnesio. Rako stovyklavietėje 
didžiausiu tempu vyksta paruošiamieji darbai. Visose vietovėse
skautai ir skautės jau pamažu
Tuntuose, vietininkijose, drau
govėse ir jūrų skautų laivuose

vyksta registracija, transpor
to priemonių užsakymai, siuva
mos naujos uniformos, perka
mi nauji puodai ir palapinės. Jū
rų skautų vienetuose vyksta bur
laivių ir valčių remontai, dažy
mai, naujų canoe bandymai, 
plaukimo praktika baseine, kad 
j stovyklą atvažiuotume su “Life 
Guard” pažymėjimu.

Artimos ateities vizijoje 
jau matyti tūkstantinis 
skautiško jaunimo palapi
nių miestas Rako ąžuolyne. 
Skautai iš tolimos Californi- 
jos, Kanados, Atlanto ir vi
durio Amerikos kels vėlia
vas Kauno, Vilniaus, Krė
vos ir Trakų pilyse. Balti
jos jūros mylėtojai jūrų 
skautai kels savo vimpilus 
Klaipėdos uoste.
Liet. Skautų Brolijos jūrų 

skautų “Klaipėdos” pastovyklė 
laukia kiekvieno jūrų jaunimo, 
jūrų skauto ir jūrų budžio. LSS 
auksinio jubiliejaus proga kiek
vieno aktyvaus ar pasyvaus jū
rų skauto ar vadovo pareiga at
vykti į Klaipėdą, atnaujinti jū
rinio skautavimo entuziazmą, 
įsijungti į jūrų skautų šeimos 
tvirtą grandinę, atnaujinti ry
šius, draugystes, išbandyti bu
res bei irklus ir su visais bro-

SENA PASAKA APIE NAUJUS LAIKUS 
"Tas lepšis - išsigimėlis", - pasakė karalienė

Seniai, labai seniai buvo lai
kai, kada žemėje ne tik žmonės/ 
ne tik gyvuliai, bet ir augalai 
galėjo susikalbėti. Tai buvo se
ni ir geri laikai.

Prie Baltijos jūros buvo garsi 
karalija tuo metu. Ten buvo 
daug gražių miškų. Bet vienas 
buvo ypač gražus. Tai karališ
kasis miškas. Jame medžioda
vo, grybaudavo ir poilsiaudavo 
lik karalius ir jo artimieji. Pa
šaliniams žmonėms ten buvo 
draudžiama įeiti. Užtat visokio 
gyvio ten buvo pilna: ir gyvu
lių, ir paukščių, ir uogų, ir ypač 
buvo daug įvairių grybų: paau- 
žuolių, ūmėdžių, voveruškų, lep
šių, raudonikių, na, ir daugy
bė gražiai nuaugusių baravykų.

Vieną kartą užklupo audra tą 
kraštą. Tris dienas ir tris nak
tis siuto' ta audra. Viską ver
tė ir draskė. Atrodė, kad dangus 
maišėsi su žeme. Ir tik ketvir
tosios dienos rytas išaušo ramus, 
gražus ir saulėtas.

Audra sunaikino daug turto, 

kraunasi kuprines ir lagaminus, 
liais ir sesėmis išgyventi mūsų 
didžiąją šventę.

Suvažiuokime visi, nugalėję 
visas pasitaikiusias kliūtis
Brolijos stovyklos vadovybės 

aplinkraščiuose yra nurodyta, 
ką kiekvienam ir ką vienetui 
reikalinga atsivežti. Svarbu, kad 
kiekvienas jūrų skautas ar va
dovas atsivežtų brolišką, nuo
taiką, vandens sporto priemonių, 
tvarkingą aprangą, kaip kad nu
rodyta aplinkraštyje Nr. 4 ir te
orinių žinių gerą bagažą. Prak
tiką atliksime stovykloje. Jūrų 
skautų Klaipėdos pastovyklės 
darbotvarkė, bendrus darbus 
suderinus su Brolijos stovyklos 

MIŠKO GYVENTOJAI GRYBAI PRIE PALAPINĖS 
Bet kas pasakys, kokie čia grybai?

daug gyvulių žuvo, daug me
džių išvertė karališkame miške. 
Tačiau daugiausia nukentėjo, 
uogos ir grybai. Juos bėgdami 
gyvuliai mindžiojo, virsdami me
džiai traiškė. O ką, medžiai ne
sutraiškė — lietus nuplovė.

Kai karališkasis miškas pra
dėjo atsigauti po anos audros, 
baravykas pastebėjo, kad ka- 
žinkoks nevykėlis auga šalia jo 
miške. Kažin koks nematytas... 
lyg ir panašus į grybą. Toks rau
donas ir ant viršugalvio užsidė
jęs baltus taškelius. Bet kas 
svarbiausia — jis buvo labai įky
rus. Jis lindo visur. Visiems 
grybams norėjo primesti savo 
gyvenimo būdą ir savo kažin ko
kią, šio krašto grybams negirdė
tą, kalbą. Karališkojo miško 
grybai nekentė šio atėjūno ir 
vadino ji musmire.

— Tik pasižiūrėkite į mus... 
Kokios mes musmirės gražios, 
kokios puošnios mūsų galvelės. 
Visi mus iš tolo pastebi. Ir jūs 
būsit tokie, jei savo galvutes

IR VADOVAI MĖGSTA POKŠTUS 
Bendro darbo atminimas — bendra nuotrauka

PRADĖJOME
SKAITYTI

Juozo Toliušio pirmąjį 
romaną "Užtvanką"

Staigmeną po staigmenos 
mums pateikia veiklus skauti
ninkas Juozas Toliušis. Rodos, 
dar neseniai jį matėme “Laužų 
Konkurso” premininkų tarpe, 
vėliau ketvirtuoju iš dviejų tūk

programa, skirs galimai daugiau 
laiko vandens pratyboms.

Klaipėdos pastovyklės lai
vyną stovyklavietės ežere 
sudarys burlaiviai, irklinės 
valtys, baidarės ir canoes. 
Svarbiausia pastovyklės die
na bus liepos 12 d. (penkta
dieni) Jūros Diena, su spe
cialia programa, regatomis, 
varžybomis, įžodžiais, para
du ežere ir daug kitokių 
įvairenybių pagal jūrų skau
tų tradicijas. Svarbu, kad 
jūrų skautų vienetai atsi
vežtų kuo daugiau plaukio- 
jamų pastatų.
Klaipėdos pastovyklė bus tiek 

gyva ir tiek graži, kiek mes visi 
joje dalyvausime. Tad dėkime 
visas pastangas, kad visi iki 
vieno liepos 8-20 dienomis vi
sais vandenimis suplauktume į 
KLAIPĖDĄ.

j. v. s. Br. Juodelis,
Klaipėdos Pastovyklės 

Viršininkas

papuošite raudonai ir kalbėsite 
tik mūsų -— musmirių kalba, — 
gyrėsi atvykėliai.

Įsipyko grybams musmirių 
irzlumas, ir vieną saulėtą die
ną:

—r Ne! — nusprendė baravy
kai. — Mes esam ne eiliniai, o 
karališkojo miško grybai. Mūsų 
kalba yra karališkųjų kalba. 
Mums nereikia jokios musmiri- 
nės kalbos. Bes buvom baravy
kai ir liksim baravykais.

Ten prie supuvusio kelmo au
go kažin koks nevykęs, kreivu 
kotu, nususęs grybas. Kai ka
da atsiranda tokių išsigimėlių, 
kad ir geroj grybų šeimoj. Jam 
patiko musmirės. (Patiko, kad 
jos raudonai pasipuošusios, kad 
jos plepios... Ir jis, nusižiūrė
jęs į naujas kaimynes, savo gal
vą patepė raudonais dažais ir iš
moko keletą žodžių naujos mus- 
mirinės kalbos.

— Man bus gera ir nauja kal
ba, — murmėjo grybas.

Tą grybą žmonės vadino lep
šiu.

Niekas nežino, kaip ilgai bū
tų tęsėsi ginčai ir kalbos, jei ne 
trimito garsas, kuris nuaidėjo 

stančių dalyvių Chicagos dien
raščio “Sun Times” konkurse ir 
ką, tik (sausio mėn.) jis pasidali
no II-III premijas su Pr. Razmi
nu “Laiškų Lietuviams” konkur
se už straipsnį “Kaip vertinu 
tai, kas šiais laikais dedasi Baž
nyčioje”.

Skautininkas
JUOZAS TOLIUŠIS

Dabar netikėtai nuo gegužės 
7 d. dienraščio “Draugo” atkar
poje pradėjo kasdien eiti jo ro
manas “Užtvanka”. Spėtinai ga
lima nujausti, kad mūsų skau
tininkas bus taikęs šiuo romanu 
į šiemetinio “Draugo” romano 
konkurso premijos “tūkstanti
nę”. Eilės metų spaudos sekė
jai jau žino, kad stipriausieji ro
manai po premijuotojo visada 
leidžiami per laikraštinės spau-
dos puslapius. Tenka tikrai 
džiaugtis ir didžiuotis Juozo To- 
liušio kūrybine varžybų nuotai
ka ir drąsa, rungtyniaujant su 
prityrusiais rašto meisteriais.

“Užtvanką” skaitome su su
sidomėjimu ir, mūsų nustebi
mui, randame labai lengvą judrų 
stilių, nekomplikuotą pasakoji
mo būdą, na, ir dalelę šviesiųjų 
Lietuvos dienų, kurias dar la
biau pašviesina kūrėjo plunks
na.

Skautininkas Juozas Toliušis 
yra Liet. Skautų Brolijos Spau
dos ir Informacijos skyr. vedė
jas; ateinančioje Sukaktuvinėje 
Penktojoje Tautinėje Stovyklo
je yra pakviestas redaguoti sto
vyklinį dienraštį. N.

miško viršūnėmis. Tai karalie
nė su savo tarnais ir palyda ei
na grybauti.

— Karalienė, lepšį radau, — 
sušuko vienas tarnas.

Atėjo karalienė, pasižiūrėjo ir 
nusišypsojo.

— Paprastai, lepšiai priskiria
mi prie valgomųjų grybų, — ta
rė ramiu balsu karalienė, — bet 
šis lepšis yra keistas ir jau be
pradedąs musmirėti. Todėl jis 
yra nevalgomas ir nuodingas.

Karalienė grybą numetė ant 
žemės ir paspyrė koja.

— Karaliene, baravyką radau!
— sušuko kitas tarnas.

Tarnas stovėjo prie gražiai 
nuaugusio baravyko vieno aukš
to berželio paunksmėje, kai atė
jo karalienė. Ji pasilenkė ir ati
džiai su pasigėrėjimu pasižiū
rėjo.

— Tai tikras grybų karalius
— baravykas, — tarė karalienė.

Pasiėmė iš rartkinuko peiliu
ką, pasilenkė ir nupiovė. Dar 
kartą pasigėrėjo gražiai nuau
gusiu baravyku ir įdėjo į paauk
suotą krepšį.

Skautas Algimantas Gegeckas,
Anglija

IŠ KRONIKOS
★ Visuomenei pristatoma ke

turių tomų knyga ir jos autorius. 
Skautininko1 Broniaus Kviklio il
gų metų darbo vaisius — ilius
truota “Mūsų Lietuvos” knyga 
jau išėjo baigiamuoju IV-tuoju 
tomu. Jame jautriais žodžiais 
po ištvermingo darbo atsisveiki
na ir autorius Bronius Kviklys ir 
leidėjas Juozas Kapočius. Pil
nos knygos proga Akademinio 
Skautų Sąjūdžio Chicagos sky
rius, vadovaujamas fil. Sauliaus 
Grebliūno, ruošia “Mūsų Lie
tuvos” keturtomio ir autoriaus 
fil. skautininko Broniaus Kvik
lio pristatymą skaitytojams. Pri
statymo apeigos įvyks gegužės 
2’6 d. (sekmadienį) 7 vai. vaka
ro Jaunimo Centro didžiojoje sa
lėje. Iš New Yorko atvyksta 
specialistas geografas Antanas 
Benderius, kurio pašnekesys bus 
pagrindinis. Meninėje progra
moje girdėsime solistę Neriją 
Linkevičiūtę ir pianistą Alvydą 
Vasaitį. Akademikai skautai 
kviečia visuomenę gausiai daly
vauti.

★ Renkasi visi Chicagos skau
tininkai ir skautininkės. Jau ke
lintą kartą praktikuojamas su
eigų vietų keitimas — pas pa
čius Ramovės narius — visada 
sutraukia labai gausų būrį Chi
cagos ir apylinkių skautininkų- 
ių. čia niekad nepajuntamas 
įprastinių susirinkimų šaltumas, 
pasyvumas ar oficialumas. Bro
liška ir seseriška nuotaika visus 
lydi svarstant gyvuosius skau- 
tybės klausimus.

Šį kartą renkamasi pas v. s. 
Oną Siliūnienę, 6839 So. Rock
well, gegužės 26 d. (sekmadie
nį) 4 vai. p. p. Sueigos pagrin
dinis kalbėtojas — v. s. Juozas 
Vaišnys, SJ, vadovaus įdomioms 
diskusijoms, taip pat bus pasi
dalinta Penktosios Tautinės Sto
vyklos aktualijomis.

★ Menininkų V. K. Jonyno ir 
V. Raulinaičio dovanos. Sukak

tuvinių Metų proga New Yorko 
Neringos ir Tauro tuntams dail. 
V. K. Jonynas padovanojo tris 
paveikslus: “Gėlės” — aliejus 
ir dvi litografijos — “Paryžius” 
(balta juoda), Alley Pond (spal
vota). Skulptorius Vytautas 
Raulinaitis padovanojo skulptū
rą “Dar kartą valio”. New Tor- 
ko skautai ir skautės džiaugiasi 
netikėtomis dovanomis ir mie
liems menininkams yra labai dė
kingi.

★ Nustatyta darbo uniforma 
jūrų skautams. Liet. Skautų 
Brolijos vadija patvirtino nuo
latinę LSB jūrų skautų sto
vyklinę darbo uniformą:

a) Tamsiai mėlyni T marški
niai su baltu jūrų skautų ženklu 
ant krūtinės.

b) Tamsiai mėlynos trumpos 
kelnės (su kišenėmis iš vidaus) 
su tokios pat spalvos arba bal
tu diržu.

c) Balta jūrų skautų kepu
raitė.

d) Balti, žemi brezento-gumos 
batai ir baltos trumpos kojinės.

Darbo uniformos T marški
niai bus gaunami V Tautinėje 
Stovykloje. Visos kitos unifor
mos dalys įsigyjamos prieš sto
vyklą. Laivų vadai prašomi pa
dėti nariams šias uniformas įsi
gyti galimai greičiau, ši darbo 
uniforma rekomenduojama nau
doti iškylose ir vandens kelionė
se. Jūrų Skautų Skyrius

★ Vyksime paruošti uostą ir 
maudyklę Rako stovyklavietėje. 
Chicagos “Lituanicos” tunto 
Prez. Smetonos j ūrų budžių įgu
la organizuoja birželio 8-9 ir 
15-16 dienomis savaitgalių išky
las į Rako stovyklavietę visiems 
jūrų budžiams ir visiems jūrų 
skautams (nuo 14 metų).

šių iškylų metu bus atliekami 
reikalingi darbai V Tautinės Sto
vyklos maudyklės, tiltų ir jūrų 
skautų uosto įrengimams Rako 
stovyklavietės ežere. Visi prašo
mi registruotis šioms darbo iš
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Star-spangled Super Market

* S5 YEARS OF *

* Star-Spangled *
★ Security *
** FOR AMERICANS *

** *41-196* **

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U.S. Savings Bonds
@9-4 T*e VS. Government does not pay for this advertisement. 1 uiuW HFLO TO MATOWH > 

a MM? “ presented as a public service in cooperation with . WK MtLU .
A the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

kyloms pas įgulos vadą j. b. ps. 
R. Kuntsmaną, telef. CL 4-2250.

Įgulos vadas
★ Gautas pirmasis skydas 

“Brolijos Medžiui”. Aušros tun
tas (Sydney), atsiliepdamas į 
Vyriausio Skautininko kvietimą 
pagaminti Tautinei Stovyklai 
tuntų skydus “Brolijos medžiui”, 
pirmasis įvykdė šią pareigą, pa
darydamas ir pasiųsdamas savo 
tunto skydą (jau gautas Chica- 
goje). Jį meniškai tautiškais ir 
australiškais motyvais medyje 
iškalė ps. inž. A. Jakštas.

★ Juda skautai vyčiai ir judi
na kitus. Sekant Australijos ra
jono laikraštį Pėdsekį, pastebė
ta gana aktyvi skautų vyčių vei
kla. Mūsų Australijos broliai vy
čiai sueigoj a, ruošia kandidatus 
įžodžiui, talkina skautų mugėms, 
iškylauja į kalnus ir pan. Brolis 
B. Žalys, įPėdsakio redaktorius, 
neseniai išrinktas Gelež. Vilko 
(Aušros tunt.) skautų vyčių bū
relio vadu.

★ Du nauji vienetai Australi
joje. šį pavasarį (arba vasarai 
baigiant amželį — australišku 
sezonu) Australijos rajonas pa
didėjo dviem naujais vienetais. 
Vyr. skautės N. Gilienės inicia
tyva kovo 17 d. Lidcombe buvo 
sušaukta steigiamoji vyr. skau
čių sueiga. Į būrelio užuomazgą 
įstojo 9 sesės.

Švyturio stovyklos dalyvis 
brolis A. Vaitas, grįžęs namo į 
Canberrą suorganizavo skautų 
skiltį, pasivadinusią Ereliais.

Vieneto veikla pradėta su 4 vil
kiukais ir 7 skautais. Vaitui skil
ties darbe talkina jo paskiltinin- 
kis Arūnas Pilka.
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JURGIS J ANUS ATTIS
Tautinių šokių šventei Artėjant

MALONU PRIIMTI TŪKSTANTINE
Iš BESIŠYPSANČIO AUKOTOJO

Nepaslaptis, kad kai i nuis | taip pat tūkstantinėmis. Tačiau 
dažnai kreipiasi aukų rinkė
jai, prašydami aukos, mes su-
rimtėjamę, pasikeičia veido iš
raiška, o kai kada ir pyktelė
jau!, nors savo auką atiduo
dame. Tai pats nedėkingiau
sias darbas — rinkti aukas ir 
varginti žmones. Bet ką, Vieš
patie, darysi, kad mes gyvena
me be valstybinių samatų, o 
visas visuomeninis gyvenimas 
laikosi ant aukotojų pečių.

Bet, kad ir dažnai ir daug 
prašoma, vis dar nepavargsta 
tas mielas lietuvis ir savo auka 
remia tai vieną, tai kitą gerą 
darbeli. Garbė jam.

šia proga noriu pasigerėti 
viena, tikrai labai miela, aki
mirka iš aukų rinkinio fronto.

JohnPakel Sr., Chicagos Sav. 
and Loan Ass. prezidentą, lie
tuviai gerai pa/Jsta. Tai nuo
stabiai malonus ir mielas žmo
gus. Visada giedrios nuotai
kos, visada besišypsąs. Jis jau 
sulaukęs brandaus amžiaus ir 
šių metų rudenį, švęs 71 gimta
dieni. Kilimu aukštaitis, nuo 
Utenos iš Maneičių kaimo. 
Amerikon atkilęs 191-1 metais, 
dirbęs visokių darbų, pergy
venęs įvairias krizes, nuol921 
iki 1912 metų sėkmingai vertė
si statybos bizniu ir drauge do
mėjosi finansinių) įstaigų tvar
kymu. Nuo 1939 metų jis tam
pa Chicago S and L Ass. prezi
dentu ir šias pareigas su per
traukomis jau tretį kartą ei
nąs.

Kovo 19 d. jį aplanko Tre
čiosios Tautinių šokių šventės 
komiteto pirmininkas dr. Leo
nas Kriaučeliūnas, sekretorė 
Regina Kučienė, informacijos 
vedę.] as Vytautas Badžius, fo
tografas V. Noreika ir jūsų ko
respondentas. Tikslas delega
cijos — paprašyti aukos Tauti
nių šokių šventei. Ir nuosta
bu, kad po dr. Leono Kriaušelių 
no sveikinimo žodžio, šis mie
las žmogus, banko preziden
tas John Pakel Sr. ne tik kad 
nesusiraukė, bet plačiai nusi
šypsojo ir maloniu balsu tarė:

“Tokias šventes labai verti
nu. Gėrėjausi pirmosiomis 
Tautinių šokių šventėmis, 
džiaugiausi Dainų šventėmis ir 
labai vertinu dabar jūsų ruo
šiamą šventę. Atvykusiam į 
šventę jaunimui pamaitinti re
peticijų metu ir noriu savo 
kuklia tūkstantine prisidėti, — 
šypsodamasis kalbėjo šis vy
ras, į kurį kasdien kreipiasi 
aukų rinkėjai, kuris lietuviš
kiems reikalams, kaip operai, 
šalpai, visuomeninėms ir poli
tinėms institucijoms nėra at
sakęs savo aukos per ilgus me
tus. Tautinių Šokių ir Dainų 
šventės praeityje jam atsėjo

jis ir šiandien visa tai prisimi
nė su giedria šypsena veide, 
kaip gerą ir mielai padarytą 
darbą.

Dar valandėlę vis šnekučia
vomės apie praeiti, darbus ir 
gyvenimą.

Jis su pasigerėjimu prisimi
nė tolimos praeities laikus, pri
siminė lietuvius, šios įstaigos 
talkininkus, indėlininkus, ku
riais labai gėrėjosi. Jis džiau
gėsi lietuvių dėmesiu šiai tau
pymo ir skolinimo bendrovei, 
kurios patarnavimu plačiai 
naudojasi.

John Pakel Sr. gėrėjosi mū
sų kultūrine veikla ir lietuvių 
veržlumu įvairiose gyveninio 
srityse. Džiaugėsi ir artėjan
čia Trečiąją Tautinių šokių 
švente, kuri būsianti taip pat 
žavinga ir Įrodanti lietuvių 
kultūrinio gyvenimo gyvybin
gumą ir mūsų kultūrinių ver
tybių grožį.

Atsisveikindami šį mielą lie
tuvį, ilgus metus rėmusį savo 
auka lietuviškuosius reikalus, 
nuoširdžiai padėkojome už to
kią brangią ir stambią auką — 
1000 dol., kurios dėka jauni
mas bus skaniai pavaišintas. 
Palinkėjome dar ilgus metus 
gėrėtis gyvenimu, likti mūsų 
tarpe ir kad visada lydėtų ge
ra sveikata.

Gi Tautinių šokių šventėje 
pasigerėti mūsų jaunimo dar
bo vaisiais, kuriam ir jis tiek 
daug dėmesio per eilę metų 
yra skyręs. ,

Tarbų Lietuvoje
“Avarinis” namas Vilniaus 

Totorių gatvėje
Daugiau kaip prieš ketverius 

metus Totorių gatvės name nu
meris 12 gyveno toks Tureckis. 
Neblogą butą turėjo. Iš dviejų 
kambarių, virtuvės, koridorėlio 
ir prausyklos. Tačiau dar geres
nių turėjo draugų ir “pažįsta
mų”. Su jų pagalba ir nutarė 
žmogelis gauti naują butą. “Na
mas nekoks, tai kodėl mano bu
tas negali būti avarinis ?” — pa
galvojo jis.

— Mes ten tokią avariją pa
darysim, kad velniūkščiai ir ka
mino nespės susirasti, — pasa
kė vienas Tureckio globėjas.

Rytojaus dieną vos spėjo Tu
reckis nurinkti šaukštus nuo sta
lo, kai remontininkų “smogia
moji” brigada pradėjo sau skin
tis kelią prie jo buto. Nukėlė du
ris. Pradėjo laužti sekančias. 
Bet čia pamatė, kad tai jau kai
myno butas.

Po kelių minučių jie išvertė 
Tureckio kambarių grindis. Ir 
buto kaip nebūta! Jis tapo toks

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

2.

3.
5.
6.

7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t.. 336 psl. $5.00 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi_______ ____________ $3.00
M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.— $3.00 
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ______ $2.00
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusl..._ $2.00 
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ---------- ---------------- --------------- --------------------- $1.50
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. -------------------- $2.00 ir $3.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $7.50
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. --------------------------- $2.00
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas

ir darbai.......................................................  $6.00
Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ...........„............... $3.00
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................  $4.00
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... ..... $2.00
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi....................  $2.00
Mikas Petrauskas. EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ..........  $5.00
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___  $3.00
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ----------------------------------------------------------------- $1.00
Šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

Chicago Savings and Loan Association prezidentas John Pakel Sr., įteikia 1000 dol. 
čakį Trečiosios Tautinių šokiu šventės komiteto pirmininkui dr. Leonui Kriauče- 
liūnui. Nuotraukoje iš dešinės į kairę: dr. Leonas Kriaučeliūnas, John Pakel Sr., 

Regina Kučienė, J. Janušaitis ir Vytautas Radžius.
V. Noreikos nuotrauka

sa-

B. Jezavitas perskaitė 
susirinkimo protokolą, 
be pataisų.

Aušros Sūnūs Čikagoj
Vytauto Didžiojo šaulių kuo

pa Chicagoje š. m. balandžio 
mėn. 27 d. Jaunimo Centre pa
statė Sofijos Čiurlionienės 4 
veiksmų dramą “Aušros Sūnūs”. 
Į vaidinimą atsilankė daugiau 
senesnio amžiaus žmonės. Gaila, 
kad tėvai, eidami į tokius vaidi
nimus, nepasiima savo jaunimo. 
“Aušros Sūnūs” veikalas yra 
patriotinis ir jaunai kartai pri
mintų, kas jie yra ir kaip reikia

avarinis, kad avariškesnio nė ne
gali būti.

— Gal ir mano. Vos laikosi... 
— paprašė vienas.

— Geriau būtumėte tą mano 
kiaulininką subombardavę, kol 
neužvirto, — pasiūlė kitas.

— Na, na, na, — ramino vie
nas iš aktyvesnių “smogiamo
sios” brigados veikėjų. — Jūs 
galėsite palaukti, kol butai patys 
pasidarys avariniai. Po karo 
žmonės ir ne tokiuose gyveno.

Tureckis gavo naują butą. Ir 
nuo to laiko su likusiais gyven
tojais niekas dėl butų remonto 
nebesileidžia į kalbas.

13-ame bute Favoritovas sėdi 
tarsi ant sausos šakos. Laukia. 
Gal šiandien, o gal rytoj įlūš 
grindys, paramstytos lentgaliais 
iš apačios.

— Kambaryje galima kojas 
nušalti, — skundžiasi.

— Kūrenk! Kūrenk dažniau, 
ir bus šilta, — atsako iš Spalio 
rajono vykdomojo komiteto.

Grabovskis gyvena pusiau rū
syje, kurio palubėse keroja pelė
siai.

Tačiau šių butų niekas nesi
ruošia remontuoti, o tik atsiraši- 
nėja. Gyventojai, kurie skun
džiasi butų ūkio valdybai, lai
komi tiesiog nesusipratėliais.

Kol čia gyveno Tureckis, na
mas buvo avarinis, gyventojai 
dar turėjo vilčių suremontuoti 
butus, o dabar... buvo — pražu
vo. J. Vincaitis
šluota, Vilnius

j aukotis ir mylėti savo tėvų kraš
tą.

Nors visi vaidintojai yra mė
gėjai, tačiau teko didžiai nu
stebti, kad taip puikiai suvaidi
no. Prieš daugelį metų buvau 
matęs “Aušros Sūnūs” Lietuvo
je, bet vaidyba nepaliko tokio gi
laus įspūdžio, kaip šiame spek
taklyje.

Geras buvo Rusteika kontra- 
bandnešys, kurio rolę atliko A. 
Stočkus. Jis savo aiškia dikci
ja ir scenoj laisva laikysena įti
kinančiai veikė žiūrovą. Rustei
kienė, jo žmona, buvo A. Marku- 
zienė. Ji savo puikia vaidyba 
ir vykusia interpretacija buvo 
nepakeičiama. Rusteika Jurgis 
sūnus — L. špačkauskas, jau
tėsi, kad jis vaidyboje dar bepre- 
dedantis ir kartais šlubavo išta
rimai, bet su laiku iš jo bus ge
ras interpretatorius. Rožė, jų 
duktė — J. Jarošūnaitė (Žygie- 
nė). Jos rolė sunki ir labai ne
dėkinga, tačiau ji sugebėjo tuos 
sunkumus nugalėti ir Veikale 
sunkūs pergyvenimai ir klaikūs 
momentai buvo tinkamai perduo
ti ir suvaidinti. Barboros Dainai- 
tės — ubagės rolę vaidino S. Pe
trauskienė, kuri savo vaidmenį 
išpildė be mažiausio priekaišto. 
Jos vaidyba puiki ir įtikinanti. 
Albinas Stinkis — laikrodinin
kas buvo J. Petrauskas, kuris 
savo rolę atliko pasigėrėtinai 
puikiai. Jis labai gerai interpre
tavo miesčionio tipą. Satkaus 
rolė — B. Blekys ir žandarų — 
V. Bilietavičius ir P. Tamkevi- 
čius. Jie savo rolėms buvo tin
kamai parinkti ir gerai jas atli
ko.

Minint 50 metų Lietuvos ne-
priklausomybės paskelbimo su
kaktį Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopa verta didelio pagyrimo ir 
padėkos už taip puikiai paruoštą 
ir suvaidintą patriotinį veikalą, 
kuriam paruošti buvo daug dirb
ta. Tai nuopelnas šaulių vadovo 
J. Petrausko. Vaidinimą režisa
vo akt. A. Brinką, kuris pasigė
rėtinai gerai šį spektaklį paruo
šė. Dekoracijos dail. V. Ramo-

Paveikslas parodo, kiek kurį mėnesį vyrų šaukė karo tarnybon. Ge
gužio mėnesį pašauktų vyrų skaičius buvo žymiai didesnis, bet bir
želio ir liepos mėnesiais šaukiama žymiai mažiau, nes atsirado daug 

savanorių.

naičio ir sceninis apšvietimas Žy- 
go buvo atlikti gerai.

Vytauto Didžiojo šaulių kuo
pos vaidintojų grupė atsisakė 
nuo savo poilsio valandų po dar
bo ir su dideliu pasiryžimu dirbo 
lankydami repeticijas, kad “Auš
ros Sūnūs” prabiltų į mus.

Didelis lietuviškas dėkui šau
liams vaidintojams, kurie taip 
gražiai pasirodė, šaulių meno 
vadovui J. Petrauskui, rež. akt. 
A. Brinkai, dekoratoriui dail. 
V. Ramonaičiui ir šviesos efekt. 
Žygui nuoširdi padėka.

Vytauto Didžiojo šaulių kuo
pos pirm. V. Išganaičiųi, vado-

SLA131-tos Moterų 
kuopos veikla 

45 metų sukaktis
Gegužės 2 d. Hollywood

Įėję įvykęs SLA 134-tos Moterų 
kuopos susirinkimas praėjo gra
žioje darbingoje nuotaikoj. Gau
siai susirinkusios kuopos narės 
aptarė organizacijos reikalus, iš
rinko SLA seimui delegates ir 
paskyrė aukų. Išklausė valdy
bos bei komisijų pranešimus. 
Pirmininkė H. čižauskienė ati
darė susirinkimą ir paprašė na
rės minutės tylos susikaupimu 
pagerbti netikėtai mirus. “Tė
vynės redaktorių Antaną Sodai- 
tį.

Sekr. 
pereito 
priimtą

Skaityti iš Centro ir Tautinių 
šokių šventės rengimo komite
to gauti laiškai. Jie buvo pri
imti. Nutarta sveikinti SLA 55- 
tąjį seimą ir paaukoti Fonda- 
cijos Fondui 25 dol., o Našlių 
Našlaičių Fondui 25 dol. Taip 
pilt Tautinių šokių komitetui 10 
dol. SLA seimo delegatėmis iš
rinkta: H. čižauskienė, P. Se- 
nulienė, J. Gulbinienėj H. Bu- 
chinskienė, M. Baronienė, C. 
Austin ir O. Biežienė. Buvo ap
tarta kuopos rengiama gegužinė,

kuri įvyks gegužės 19 d. O. Brnz- 
gulienės sode, Išrinktos darbi
ninkės.

Birželio mėnesio 11 d. sueina 
45 metai nuo šios kuopos įsis- 
teigimo, tad ta proga sekančia
me susirinkime birželio 6 d. bus 
prisiminta ir pagerbta šios kuo
pos įsteigėjos, jau iškeliavusios 
į amžinybę.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga gražiais žodžiais ir daine
lėmis buvo sveikinamos: Chris
tine Austin, Marija Druktenis, 
Salomėja Kielienė, Julė (Petrai- 
tienė, Veronika Tamaško, Zuza
na Juškevičienė, Dara Petrol ir 
kitos. Visoms pareikšti nuošir
džiausi linkėjimai ir sudainuo
ta Ilgiausių Metų. Jos mus vai
šino kavute, tortais ir kitais ska
numynais, kuriuos paruošė mie
losios sukaktuvininkės. Po ska
nių vaišių ir malonių pokalbių 
padėkojom vaišintojoms ir skir- 
stėmės į namus. H. B.

vybei ir vaidintojų grupei linki
me ir toliau sėkmingai dirbti ir 
nepavargti, o scenos šviesos ram
pos teneužgęsta ir tepalieka dar 
ilgus metus lietuvybės šaltiniu 
ir švyturiu.

Algirdas Budreckas

DON’T set his 
world on fire

"NAUJIENOS" KIEKVIENODARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

Prasidėjus taikos deryboms Paryžiuje, komunistai dar kartą pradėjo puolimus Saigono priemies
čiuose. Susirėmimų metu žuvo daug civilių gyventojų ir nukentėjo gyvenamieji namai. Pa

veiksle matome susirūpinusias Saigono moteris, netekusias namų ir kitokio turto.

UNIVERSAL SAVINGS
už certifikatuose 
laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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Naujas gubernatorius
Vakar buvo prisaikdintas ir pradėjo eiti Illinois val

stijos gubernatoriaus pareigas Samuel Shapiro. Kaip 
ilgai jam teks eiti tas pareigas, tai priklausys nuo įvyks
tančių šį rudenį rinkimų.

Dalykas toks, jog Shapiro pateko į gubernatoriaus 
postą lyg ir netikėtai. Tai atsitiko dėl to, kad guberna
torius Otto Kerner, nebaigęs savo kadencijos, atsistaty
dino. Kadangi tokiais atvejais, automatiškai pasitrau
kusio (ar mirusio) gubernatoriaus postui yra skiriamas 
vicegubernatorius, tad Shapiro, kuris* vicegubernato- 
riaus pareigas ėjo nuo 1960 m., taip sakant, lyg ir pavel
dėjo gubernatoriaus postą.

Kaip ir Kerner, Shapiro yra demokratas. Kai tik 
prieš keletą savaičių Kerner paskelbė, jog jis ne tik dau
giau nebekandidatuos gubernatoriaus postui, bet ir ne
baigęs dabartinio termino iš to posto pasitrauks, tai de
mokratų partijos vadovybei nieko kito neliko daryti, 
kaip tik paskirti Shapiro.

Tad šio rudens rinkimuose Shapiro ir bus demokratų 
partijos kandidatas Illinois gubernatoriaus postui. Ar 
jam pasiseks tuos rinkimus laimėti ir ilgiau pasilikti gu
bernatoriaus poste, tai didelis klausimas. Mat, Shapiro 
politikoje per daug nepasižymėjo. Ir tai visai supranta
ma kodėl. Viceprezidentai, nežiūrint posto svarbumo, 
paprastai yra prezidentų nustelbiami. Tad ir jų vaid
muo dažniausiai yra nelabai reikšmingas. Jie turi progos 
pasireikšti tik tuo atveju, kai kas nors su prezidentais 
atsitinka ir jie savo pareigų nebegali eiti.

Dažnai pasitaiko taip, jog viceprezidentai, lyg ko
kie šešėliai, mažai kieno tėra pastebimi. Ne be reikalo 
Thomas Marshall, kuris 1912 -1916 m. ėjo JAV vicepre
zidento pareigas, gana kandžiai apibūdino savo postą. 
Girdi, viena šeima turėjo du sūnus. Vienas jų apleido 
namus ir nebegrįžo. Kitas buvo išrinktas viceprezidentu. 
Po to nei apie vieną, nei apie kitą nieko daugiau nebe
buvo girdėti. Vadinasi, abu taip ir dingo “be žinios.”

Tai labai kandus viceprezidento posto apibūdinimas. 
Tiesa, nuo to laiko, kai gyveno Marshall, daug kas pa
sikeitė. Tačiau daugelyje atvejų viceprezidento vaidmuo 
tebėra nelabai reikšmingas. Sakysime, ir apie Shapiro 
nuo to laiko, kai jis pradėjo eiti vicegubernatoriaus pa
reigas, nedaug tebuvo kalbama, nes jis buvo tik savo 
rūšies šešėlis.

Su užėmimu gubernatoriaus posto, jo padėtis tuoj

PSICHIATRAI APIE 
STUDENTŲ RIAUŠES

Kalčiausias vaikų 
išlepinimas

Trys psichiatrai — vienas iš 
Chicagos,, kitas iš Argentinos, 
trečias iš Ceilono — pareiškė 
bendrą nuomonę, kad studen
tų riaušės, “sėdėjimo strei
kai” ir kitoki sauvalės elgesiai 
yra pasekmė, kad tėvai juos 
iš mažens perdaug lepino. 
Ypač argentinietis Dr. Mau
ricio Knobel stebėjosi, kad to
kie dalykai vyksta Amerikoje, 
kur studentai yra geriausiai 
aprūpinti, turi visus patogu
mus ir ištaigas.

“Mūsų jaunuoliai buvo už
auginti tokiais lepūnais, kad 
tik mėnulio jiems betrūko. Jie 
gauna daug pinigų tebebūda
mi per daug jauni, jiems lei
džiama per anksti turėti “da
tas”, per jauni gauna automo
bilius ir bendrai turi daug da
lykų, kuriems jie tebėra nesu
brendę”, pasakė Northwestern 
universiteto psichiatrijos de
partamento pirmininkas Dr. 

pasikeitė. Dabar jau nuolat spaudoje mirgės jo vardas. 
O tai reiškia, jog jis vis labiau darysis žinomas valstijos 
gyventojams. Tačiau, ar tai jam padės šį rudenį laimėti 
rinkimus, tai visai kitas klausimas.

Matignono susitarimas
Ryšium su dabar Prancūziją ištikusiais neramumais 

prisimenama netolima praeitis, kai kraštas irgi per
gyveno didelį sukrėtimą. Tai buvo 1936 metais. Profesi
nės sąjungos paskelbė tada generalinį streiką. Darbinin
kai irgi buvo užėmę ir įsitvirtinę fabrikuose.

Po septynių dienų generalinio streiko socialistas 
premjeras Leon Blum sukvietė streiko ir fabrikų vadus į 
Matignono viešbutį, kur įvyko derybos.

Derybos baigėsi pasirašymu sutarties, pagal kurią 
darbininkams buvo pakeltas atlyginimas ir pagerintos 
darbo sąlygos. Prie tų derybų pasisekimo daug prisidėjo 
pats premjeras Blum, kuris buvo labai populiarus darbi
ninkų tarpe.

Yra keliamas klausimas, ar dabar yra Įmanomas pa
našus susitarimas, kokis 1936 m. buvo padarytas Matig
nono viešbutyje?

Abejojama, kad prie tokio susitarimo galėtų privesti 
dabartinis premjeras Pompidou, kuris kaipo buvęs pro
fesorius ir bankininkas darbininkų tarpe nėra populiarus.

Kitas dalykas yra tas, kad šiandien Prancūzijos pa
dėtis yra visai kitokia, negu ji buvo 1936 m. Jai tenka 
skaitytis su kitų Europos kraštų konkurencija. Jei visi 
darbininkų reikalavimai būtų patenkinti, tai neišven
giamai pabrangtų įvairūs gaminiai, kurie yra ekspor
tuojami į užsienį. O tai, aišku, reikštų eksporto suma
žėjimą, kas labai skaudžiai atsilieptų į viso krašto eko
nomiją.

Tad opiausias ir svarbiausias de Gaulle vyriausybės 
klausimas dabar yra: kaip patenkinti darbininkų reika
lavimus, per daug nepažeidžiant krašto ekonomijos, at
seit, neiškeliant dirbiniams tokių aukštų kainų, kurios 
sužlugdytų eksportą.

Jules Masserman... Visi suta
rė, kad nuolaidos smurtinin
kams yra atlyginimas už smur
tą ir kad universitetų uždavi
nys yra mokyti elgesio, kad 
visi įsidėmėtų, jog smurtas ne
apsimoka.

Su dovanom rengia 
Balt o pikniką

Birželio 11 d. Balfo apskri
ties valdyba Bučo darže rengia 
tradicinį pikniką — gegužinę. 
Tame piknike veiks laimės šuli
nys, kurį apsiėmė tvarkyti Ro- 
selando Balfo skyrius. Tam rei
kalui Balfo apygardos valdyba 
kreipiasi į mielus lietuvius, pra
šydama ką nors paaukoti, kad 
vėliau tuos daiktus padalintume 
į pikniką atsilankiusiems lietu
viams, kurie norėtų išbandyti 
savo laimę. Gautas pelnas bus 
pasiųstas į Balfo centrą Brook- 
lyne, o vėliau aukos bus panau
dotos vargstančių šalpai ne tik 
Lietuvoje, bet ir skurstantiems 
tautiečiams tolimame Sibire ir 
kitur.

Komunistai bandė įsistiprinti kiniečiu apgyventame Cholon priemiestyje, bet jiems nepavyko. 
Jie nužudė didoką skaičių vietos gyventoju. Paveiksle matome vaikus, komunisty užpuolimo 

metu netekusius tėvy, namu ir bet kokios prieglaudos.

Tautiečiai, norį kokį nors daik
tą paaukoti Balfo laimės šuliniui, 
prašomi aukas teikti gyvenamos 
vietos Balfo valdybos nariui ar
ba aukas renkančiam įgaliotam 
Balfo veikėjui. Už aukas ruo
šiamam piknikui Roselando Bal
fo skyriaus vardu dėkoja Kostas 
Bružas, apygardos vicepirminin
kas. p. f.

J. Simanavičius 
sveiksta

Jonas Simanavičius, Brighton 
Parko Namų Savininkų dr-jos 
ilgametis iždininkas, keturias sa
vaites išgulėjęs Šv. Kryžiaus li
goninėje, kur turėjo dvi sunkias 
operacijas, grįžo į namus, 4531 
So. California Ave., ir rūpestin
gos savo žmonos ir gydytojų 
priežiūroje pamažu sveiksta.

J. Simanavičius per ligos laiką 
neteko 35 svarus svorio, bet da
bar jau penkis svarus atgavo. 
Jis pasižadėjo atvykti į regulia
rų susirinkimą, kur jo laukia 
darbai. Draugai jam linki kuo 
greičiau atgauti savo formą ir 
įsijungti į draugijos veiklą, p. š.

stebėjo, kad jų vištos ėmė la
bai mažai kiaušinių dėti, -pasi
darė keistai neramios ir ėmė vie
na kitą mirtinai kapoti. Dr. Bug
liarello pradėjo tirti triukšmo 
įtaką žmonių klausai ir nervams 
ir rado, kad nuolatinis triukš
mas neigiamai atsiliepia ir į žmo- 
nesj paveikia girdėjimo atbuki
mą ir apkurtimą, o kaikuriem as
menim net iššaukia vidurių kon- 
trakciją, nervingumą, įtampą, 
nerimą, nemigą, o galbūt ir šir
dies ligas. Jau nustatyta, kad 
dėl triukšmo darbovietėse ir gat- 

įvėse milijonai amerikiečių yra 
daugiau ar mažiau apkurtę. Ap
skaičiuota, kad 34 millijonai 
amerikiečių dirba darbus prie 
didelio triukšmo, ypač dėl avia
cijos lėktuvų, traukinių, sunkve
žimių ir visokių mašinų.

Triukšmo (garso) lygis mūsų 
aplinkoje kasmet didėja po kele
tą “decibelų” (Vienetas garsui 
matuoti). Trumpai sakant, žmo
nija lėtai leidžiasi iš garsų pa
saulio į apkurtimo pasaulį, per
spėja Dr. Bugliarello. Vis labiau 
įsigalint už garsą greitesnių ke
leivinių ir transportinių didžiųjų 
lėktuvų susisiekimui, greitoje 
ateityje apie 50 milijonų, žmonių 
JAV-bėse turės klausytis per 
dieną 10 iki 20 tokių lėktuvų su
keliamų griausmų (boom). Tie 
žmonės turi pakelti mažiausiai 
per 5 valandas kasdien po dau
giau kaip 80 decibelų garso: 80 
decibelų yra lygu sunkaus trafi- 
ko sukeliamam garsui apie 25-50 
pėdų atstu.

“Garso poliurija” galbūt, kad 
ir nesukels žudymų manijos 
žmonių tarpe, bet ji mokslinin
kams jau sudaro aliarmuojančią 
problemą, perspėja Dr. Buglia
rello, ragindamas, kad visuome
nė ir valdžia neilgai delsdamos 
šalia vandens ir oro poliucijos 
(teršipio) kontrolės įsisteigtų ir 
garso poliucijos kontrolę “kol 

Dėl ko žudosi vištos?
Triukšmo aplinka veikia ir 

į žmonių nervus
C'arnegie-Mellon universiteto 

Pittsburghe profesorius biotech- 
nolobas Dr. C. Bugliarello pradė
jo įdomius tyrinėjimus ir jau 
paskelbė pirmuosius rezultatus, 
būtent, kad “triukšmas iš proto 
varo” ne tik žmones, bet ir viš
tas.

Prie Pittsburgho pastatytas 
orlaukis (aerodromas), kur grei
tųjų didžiųjų lėktuvų nutūpimai 
ir pakilimai pradėjo nepaliauja
ma triukšmą. Nieko netrukus ap
link orlaukį gyveną farmeriai pa

dar ne visi apkurtome ar išpro- 
tėjome”.

Lyg Dr. Bugliarellui pritarda
mas, Louisianos valst. univer
siteto protinės sveikatos klini
kos direktorius Dr. John Kuehn 
perspėja, kad Amerikos universi
tetuose slypi nežinomas skai
čius asmenų, galinčių netikėtai 
pasidaryti masiniais žudikais, 
kaip pav. buvo Charles Whit
man, kurs 1966 m. rugpjūčio 
mėn. Texas universitete iš bok
što 15 žmonių nušovė ir 31 su
žeidė.

Dr. Kuehn viename tik Loui
sianos universitete Baton Rouge 
skyriuje vieno semestro metu 
suradęs tris studentus, turinčius 
Whitmano polinkius. Vienas 24 
metų amžiaus studentas bemie
gąs visą laiką revolverį šalia pa
sidėjęs ir visą laiką nekenčiąs 
jokios valdžios ir turįs “didelį 
norą iš bokšto kaip reikiant pa
šaudyti!” Kitas 2’1 metų, sva
jojus patapti geru pasalūnu ir 
“atsiskaityti su pasauliu”, tre
čias — 300 svarų terliūzas jau
čiąs “neapsakomą neapykantą 
visiems žmonėms, ypač moky
tojams, bosams ir valdžioje 
esantiems”.

Ar čia nėra “vištų sindromo” 
reiškiniai ? J. Pr.
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— Antanas geras bernas, juk jau šešti 

metai pas jus tarnauja.
— Kad ir geras, bet neapgins, — nusi

šypsojo šeimininkas.
— Sako man jis, — tęsė šeimininkė, — 

važiuokim namo. Reikia geresnius daik
tus bei atsarginį maistą užkasti į žemę, 
kaip kad slėpė gyventojai nuo vokiečių 
per didijį karą.

— Geras patarimas, juk tie skėriai už
sibuvę čia ims plėšti ką radę per akis.

— Parvažiuojant mergaitės pasakojo 
mudviem su Antanu, buvusios užėjusios 
pas Srolienę limonado atsigerti. Ši nei ne
klausiama ėmusi girti Sovietų atėjūnus, 
kaip išvaduotojus...

— Iš ko išvaduotojus? — klausimu nu
traukė pasakotoją vyrai.

— Aš nežinau. Ir joms, tur būt, ne
pasakė Srolienė, tik šnekėjusi, kad dabar 
samdiniams būsią geriau. Darbdaviai ne- 
beišnaudosią, viskas būsią visų, kiekvie
nas dirbs tiktai sau.

— Kiekvienas pats ir suvalgys, — at
sakiusi Magdė. Į miestą nieko nebeatve- 
šim, ką ūkyje pagaminsim, bus viskas 
mūsų, patys ir sudorosiu), — juokavusi 
mergina. Į miestą reikia vežti ,— sušukusi 
Srolienė. “Iš ko tu suknią nusipirksi.”

— Pati išsiausiu, — atsakiusi Magdė.

— Pati iš avių vilnų šiltą apdarą nusimeg- 
siu ir išausiu, kaip buvo senovėje.

— Ne pėsčia mergina, gudriai atsikir
to, — pagyrė šeimininkas.

— O juk tikrai miestams būtų badas, 
jei kaimiečiai nebevežtų į turgus maisto 
gaminių, — pasakė Visgiris.

— Burmistrienė taip pat dėl to susirū
pinusi. Manęs klausė, ar vešim į turgų 
maistą dabar? Ką darysim nevežę, — at
sakiau. Nebent jei patys pritruktume. 
Burmistrienei kol galėsiu, pristatysiu svies
to, grietinės ir kiaušinių, kaip iki šiol, — 
pasisakė Ginteleienė vyrui. — Ji seniai 
nuo manęs perka ir laiku užsimoka. Bet 
jeigu nuo mūsų pačių atims svetima ka
riuomenė ir, jei dar, kaip kalba žmonės, 
atims žemę ir bežemiams išdalins, tada vi
siems badas.

— Lietuvoje maisto nepritruks, mes ir 
ant akmens atsisėdę iš jo sviestą suksim,
— didžiavosi Visgiris. — Kada prieš 10 
metų dalyje Europos ir Amerikoje žmonėms 
trūko maisto, Lietuva buvo sočiausia.

16 metų Gintelių sūnus gimnazistas 
atėjęs pranešė, jog vakarienė jau ant sta
lo.

Iškratęs pypkę, padaužydamas ją į 
slenkstį, Gintelas atsistojo.

— Ar piemeniui nunnešei pavakarę? — 
paklausė jis sūnų.

— Taip, — atsakė berniukas.
Tuo tarpu pašokęs nuo žemės Visgiris 

padėjo šeimininkei atsikelti iš po obelies.

VII
Pasaulinio garso dainininkas rusas 

Feodoras Šaliapinas sakydavo, kad norint 
pažinti kraštą reikia lankyti jo turgus. Jo 
teigimu, nei salionuose, nei valdžios ka
binetuose bei bažnyčiose pažinsi socialinę, 
ekonominę, dargi ir politinę krašto būklę, 
bet tiktai turguose. Todėl pats Šąliapinas, 
gastroliuodamas pasaulyje, tos progos 
nepraleisdavęs.

Jeigu 1940 metais okupavę Lietuvą ša- 
liapino tautiečiai būtų buvę tokio įsitiki
nimo, tai atsidūrę Lietuvos turguje iš kar
to būtų pabudę iš komunistų partijos hip
nozės, kad niekur pasaulyje nesą taip 
gera darbo žmogui kaip pas juos. Tačiau 
jie negalėjo to padaryti, nes žemė, pagim
džiusi šaliapiną, nebesivadino tautos var
du, bet pagal įvairaus plauko mišrios tau
tybės valdžios užgrobikų be žmogiškų ide
alų sudarytą tarybą, tapo pavadinta ta
rybine ir dėl nustatytos valdymo formos 
nuolat lieti pavaldinių kraują, buvo nu
dažyta raudonai, kas neleido piliečiams 
pro nuolat į akis pučiamą raudoną rūką 
įžiūrėti tiesos.

Todėl ir tos raudonosios valstybės ar
mijos atstovai, atsidūrę pirmą kartą tur
guje, per kurį reikėjo praeiti( Telšiuose 
turgaus aikštė kartu yra ir gatvė), buvo 
taip indeferentiški, jog tuoj atkreipė į 
save gyventojų dėmesį. Pratę prie sveti
mųjų domėjimosi ūkininkų išstatytais 
maisto gaminiais, lietuviai negalėjo su

prasti to perdėto abejingumo ir nuošalu
mo naujų neprašytų gyventojų.

Lyg tyčia turgai pasidarė dar gausesni. 
Vežimų eilės nebetilpo turgaus aikštėje, 
giliai įsiskverbdamos į Didžiąją gatvę. 
Būriai moterų su pintinėmis ant rankų 
slankiojo nuo vežimo prie vežimo, ieško
damos pageidaujamų prekių, čia mies
tiečiai, lygiai ir kaimiečiai, ne tik kad 
pirko ir pardavė, bet susitikę linksmai 
sveikinosi, pakratydami vieni kitiems 
rankas, pasipasakodavo gyvenimo aktua
lijas, o geri bičiuliai, ypač seniai besima
lę, pasikviesdavo dar į netoli esančią už
eigą alaus atsigerti. Tačiau moterys ne- 
gaišdavo — pasipirkusios kas reikia sku
bėjo į namus, nes namuose šeimininkių 
visada laukia dešimtys darbų.

Prie vieno vežimo amatininko žmona 
bandė pigiau išsiderėti iš ūkininkės svies
tą. Jiedvi nesutiko dėl 20 centų. Žydė, ku
ri girdėjo tas derybas, sumokėjo prašomą 
sumą, bet ir pasiėmė sviestą.

— Juk aš nupirkau. Padėk atgal, — 
sušuko nusiminusi moteris, palikusi be 
sviesto ir bendrai be riebalo, kurio taip 
sunku pasidarė gauti. — Ar mano pinigai 
kitoki. Ko nori? — atsikirto žydė ir nuėjo 
toliau. — Bet aš pirmoji priėjau prie ve
žimo. ..

Matydama, kad konkurente abejingai 
pasišalino, moteris susierzinusi klausė:

— Kodėl dabar, kai užplūdo komu
nistų armija, žydai pasidarė tokie įžūlūs, 
pilni kažkokios puikybės?

— Nesakyk verčiau nieko, — tildė ūki

ninkė. Šit dar turiu vieną plytelę sviesto 
užslėpusi —imk. Su žydais dabar nerei
kia pyktis, nes kalba žmonės, kad jie 
dabar valdys ir mus, kaip kad valdo Ru
siją.

— Rusijos nebėra, mieloji, — pratarė 
prie gretimo vežimo stovėjusi ir pokalbį 
girdėjusi inteligentiškai atrodanti nebe
jauna ponia.

— Aš moku rusiškai ir nuolat girdžiu 
atėjūnus kalbant: “Sovietskije diengi”, 
“Sovietskij narod”, Sovietskij Sojuz”, 
“Sovietskij tovar”. Dar vis laukiu, kuomet 
išgirsiu “Sovietskije glaza” ir “Sovietskij 
jazyk”, nes man atrodo, kad jie ne taip 
žiūri, ir kalba jų nebe tokia, kokia buvo 
kalbama Rusijoje. Va, žiūrėk, — akimis 
parodė kalbėjusi moteris* — kad ir šitie 
du, kur ateina nuo tilto, yra vyresnio ran
go kariškiai, bet eina bailiai, saugoda
miesi žvilgterėti ne tik į žmones, bet ir į 
vežimus su arkliais. It sugauti.

— Iš kur ponia žinai, kad jie vyresnie
ji kariškiai? — paklausė ūkininkė. — Man 
jie visi vienodi.

— Ant švarko atlapų turi prisegtas rau
donas kaladėles. Juo daugiau kaladėlių, 
tuo didesnis vyresnysis, — paaiškino val
gyklos savininkė nueidama toliau.

Turguje judėjimas didelis, šeiminin
kės skubėdamos perka, skubėdamos lygs- 
tasi ir net savo pastabas bei sąmojų pasa
kiusios nesidomi padaryti įspūdžio, bet 
eina tolyn žvalgydamosios, ką nusipirkti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1968 M. VALDYBOS

I

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
is ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA “AP- 
ŠVIETA” VALDYBA 1968 METAMS:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice- 
pirm. — Ona Juzaitis, 3249 So. 
Green St., tel. 842-7059; nutarimų 
rast. — Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rast. — Jonanna želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St.; iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660.

Susirinkimai įvyksta kiekvieną 
mėnesio antrąjį antradieni 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., Chicago, IL 60608. Na
rės priimamos nuo 16 iki 65 metų.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

ReiKi 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
-ntrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1968 METAMS: Pirm. — Jo

seph Skeivys, 6601 So. Artesian Ave,, 
tel. 778-6536; vicepirm. — Joseph 
Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. 8474094; nutarimų rast. — Ro
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; finansų rast. 
Bernice žemgulis, 2535 W. 42 St., 
tel. 847-2879; iždo globėjas — Dan 
Lucas, 7339 So. Talman Ave., tel. 
434-5126; kasininkas — John Didž- 
galvis, 3808 So. Union Avė., tel. 
927-8660; maršalka — Connie Juška, 
4443 So. Rockwell St., tel. 523-8987; 
korespondentas — Joseph Skeivys, 
6601 So. Artesian Ave., tel. 778-6536.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnėsio trečią trečiadienį 7:30 vai. 
vak. Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43rd St., Chicago IL 60632.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZEN’S 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1968 METAMS: Pirmininkė — Adela

Ofise - HE 4-5758

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rex GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HS 4-1414, tz. RE 7-6867

DR. BR. GAIuŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71rt STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

OL A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

ksrdiFn w 1 -4 popiet ir 6—8 vai 
Treč ir šeštad uždaryta

Ofieo tel.- Portsmouth 7-6000 
Rear'd telef.; GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
•ei neatsiliepia tai telef GT R-61 95

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais^ 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
Aį orthopedas-protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

/Arch Supports) ir t. t
Vai. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R ŠERĖNAS

Burba, gyv. 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; vicepirm. — Antanas 
Jusas, gyv. 2247 So. Oakley Ave., 
tel. 927-8989; nutarimų rašt. — Ro
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Avė., tel. 927-8660; finansų rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd 
St., tel. 847-2879; kontrolės rašt. — 
Josephine Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. 585-5611; kasos glo
bėjas — Joseph Mikšis, 7251 So. 
Francisco Ave., tel. 778-1740; Kasi
ninkas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršal
ka — Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. 585-5611; korespon
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. 927-8989.

Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St., Chicago, IL 60632.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1968 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Ave., tel. VI 7-7311; Albinas Ado- 
minas — Pirm, pagelbininkas; A. 
Kaulakis — nutarimų rašt., 3247 S. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Rožė 
Didžgalvienė — Finansų rašt., 3808 
S. Union Avė., tel. 927-8660; Kostas 
Stulas — iždininkas, 3241 So. Par
nell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didž
galvis — kontr. rašt.; Juozas Juozai
tis — maršalka. — Susirinkimai 
šaukiami kiekvieno mėnesio pirmą 
antradienį 7:30 vai. vak. Chicagos

• Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted Street

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS 1968 METŲ VALDYBA:

Pirm. — Adela Burba, 6328 So. 
Eggleston, tel. 487-9771; Vicepirm.
— Julia Sačauskas, 7222 So. Rich
mond, tel. 434-7171; Nut. Raršt. — 
Eugene Strungys, 4253 So. Campbell 
Ave., CL 4-3828; Fin. rašt. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding, tel. 
434-3138; Kasos globėja — Ona 
Švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61s St., tel. 
436-1691; Korespondentė — Ona 
Švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketvirtą trečiadienį 8 vai. 
vak. Hollywood Inn svetainėj, 2417 
W. 43rd Street.

ZARASIŠKIŲ KLUBO 1968 METŲ 
VALDYBA: Pirmiinnkas — James

Tarulis, 7125 So. Sacramento Ave., 
Chicago, IL 60629, tel. 778-7577; 
Vicepirm. — J. Užundenis, 411 So. 
Summit Ave., Villa Park, IL, tel. 
TE 4-1360; Nutarimų rašt. — M. 
Šeduikis, 3948 So. Western Ave., 
Chicago, IL, tel. FR 6-6639; Finan
sų rašt. — J. Anužis, 7318 So. Whip
ple St., Chicago, IL 60629, tel. 
778-2145; Iždininkė — A. Anužienė, 
7318 So. Whipple St., Chicago, IL 
60629, tel. 778-2145; Tvarkdarys — 
Antanas Daunis ir direktoriai: Sta
sys Juškėnas, Sophie Venko ir Ber
nice Sheehon.

Susirinkimai šaukiami atvirukais, 
kas antro mėnesio pabaigoje.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1968 METAMS:

Pirmininkas — Walter Butkus, 2456 
W. 48 St.; Vicepirmininkė — Kazi
miera Stukienė, 7242 So. Francis
co; Kasininkas — Domininkas Lu
kas, 7339 So. Talman Avė.; Nutari
mų rašt. — Vincas Juška, 5717 So. 
Laflin St.; Finansų rašt. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Kontrolės rašt. — Anta
nas Radžiukėnas, 6804 So. Artesian 
Ave.; Maršalka — Konstance Juš
ka, 4443 So. Rockwell St.

W. 35th Pd.; Kasierka — Rožė Didž
galvienė, 3808 S. Union Avė., tel. 
YA 7-8660; šeimininkė — Ona Juo
zaitienė, 3249 So. Green St.

Susirinkimai laikomi paskutinį 
ketvirtadienį kiekvieno męnesio 
Liet. Auditorijoje mažojoj salėje, 
7:30 vai. vak.

brockerage) profesijai. Itreip-) 
lis 211 West Wacker Drive, 
Chicago 60606, tel. 222-8308.

DON’T set his 
world on fire

LIETUVIŲ BRIGHTON PARKO MO
TERŲ KLUBO 1968 METŲ VALDY
BA: Pirm. — Adela Burba, 6328 So. 

Eggleston, tel. HU 7-9771; Vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 So. Rich
mond, tel. 434-7174; Nut. rašt. — 
Estella McNamee, 6151 So. Spaul
ding, tel. 434-3138; Fin. rašt. — 
Bernice žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; Kasos Globėja — 
Connie Budrick, 3035 West 53rd PL, 
tel. WA 5-8640; Kasierka — Adela 
Šankus; 2530 W. 68th St.; Kores
pondentė — Adela Burba, 6328 So. 
Eggleston, tel. HU 7-9771.

Susirinkimai laikomi pirmą mė
nesio ketvirtadienį Vengeliauskie
nės svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. 8 vai. vak.

| i Š CHICAGOS I R I 
APYLINKIŲ

Naudingi paruošos kursai
DePauw universitetas, esan

tis Greencastle, Indianoje, tei
kia vasaros dvisavaitinius kur
sus nuo birželio 30 d. iki lie
pos 13 d. norintiems tinkamai 
pasiruošti stoti Į kolegijas ar 
universitetus. Viena tų kursų 
programa duos studentams ge
resnį supratimą apie mokslus 
(sciences) ir inžineriją tuo 
būdu palengvinant pasirinkti 
tinkamiausią mokslo sritį bei 
karjerą; antrųjų programa 
teiks įvadą į filosofiją, psi
chologiją, sociologiją, ekono
miką, politinius mokslus ir tt. 
Programa atvira kaip berniu
kams taip mergaitėms. Smul- 
kesniųi informacijų kreiptis į 
Dr. Hugh F. Henry, Head, Psy- 
sies Department, DePauw 
University, Greencastle, Indi
ana, 46135.

♦

Central YMCA Commun
ity College skelbia 8 savaičių 
vasaros mokslo sesiją, paruo
šiant studentus specialiai ne- 
judomojo turto (real estate ir

Chicagos miesto centre 
siaučia jauni plėšikai

Nesenai skelbtos žinios, kaip 
Gary, Ind., biznieriai dėl plė
šikaujančių gaujų siautėjimo 
ir dienos metu krautuves laiko 
užrakintas. Daily News praei
to pirmadienio laidoje pana
šius dalykus praneša jau iš pa
ties Chicagos miesto centro, 
ypatingai jo pietinio galo‘ apie 
Jackson ir Franklin gatves, 
net paties federalinio teismų 
namo kaiminystėje. Dėl didė
jančio vandalizmo grėsmės 
tarnautojams, prekių vogimo 
ir grobimo krautuvininkai esą 
jau nuo 3 vai. popiet užsidaro 
duris, įsileisdami tik po vieną 
kitą interesantą. Tarnautojai 
iš baimės meta tarnybas ir ieš
kosi kur saugiau. Dažniausiai 
būriai jaunų juodukų po 6 ar 
7, dažnai ir senesni, sueina į 
krautuvę ir pasiskleidę tarp 
prekėmis apkrautų stalų grie
bia ritinius audeklų ir bėga 
lauk, kiti kemšasi po apsiaus
tu ir atsargiai selina pro duris. 
Iš kur jie čia atvyksta? Pasi
rodo, atvyksta iš toliau. Pir
madienio rytą policija suėmė 
tris plėšikus.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
‘Nau jienas”.

Susirinkimų ir parengimą

PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas Įvyks 
trečiadienį, gegužio 22 d., Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St., 8 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarti.

Eugene Strungys, nut. rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8*0833 Ir PR *0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehill C-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Te’ ofi«©- PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

OR. A. MACIŪNAS 
f H I R u R G A S 

2858 W 63rd STREET
Vai.: pirmad ketvirtad. 5 8 vai. vak 

antrad penktad. 1-4 popiet

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

IŠVYKĘS ATOSTOGŲ 
IKI GEGUŽĖS 27 DIENOS

Telef. REpublic 7-22.90

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T.

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730______

"dRJ». STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
______ Rez. tek; WA 5-3099______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-* ir 6-8 v; 1. vak. šeštadie
niais 2-4 vai po pie ų ir kitu laiku 

pagal susi, arimą.

2047 W, 67th PI. WAIbrook 5-8063 ^

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1968 
METAMS: Pirmininukas — Juozas

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

i --------- .. ._____________ ___j

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai —* Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Vicepirm. — Juozas 
Snuika, 7019 So. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nut. rašt. — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; Fin. Rast. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Iždininkė — Helen Ven- 
gėliauskienė, 4500 So. Talman Ave., 
tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vaL 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.__________________________

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm.

— Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. 
Halsted St., tel. YA 7-2576; Vice
pirm. — Ona Juozaitienė, 3249 So. 
Green St.,; nutarimų rašt. — Estelle 
McNamee. 6151 So. Spaulding Ave., 
tel. 434-3138; Fin. rašt. — Anna 
Guss, 3130 So. Halsted St.; Kasos 
Globėja — Stella Zigmontienė, 930

Pranešame giminėms, 
draugams ir pažįstamiems, 
kad

MILTON TOLWICK
Gyv. Phoenix, Arizonoj, anksčiau 

gyvenęs Čikagoje.

Mirė 1968 m. gegužio 10 
d., 7 vai. vak., sulaukęs 80 
metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje.

Paliko nuliūdę dvi po
dukros: viena Čikagoje, 
antra Phoenix, Arizonoj ir 
kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Antradienį, gegužio 14 
dieną palaidotas Arizonoj, 
Phoenix St. Francis kapi
nėse.

Laidotuvėmis rūpinosi 
Jeannie Petrošius.

A. t A.
KAZIMIERAS DVARONIS

Gyv. 5538 So. Albany Ave.

Mirė 1968 m. gegužio 20 d., 6:15 vai. vakaro, sulaukęs 84 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Salantų valse.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Teklė, gim. Juknevičiūtė, 2 sūnūs: Charles, 

marti Jean, Joseph, marti Eva, duktė Josephine Gilmore, 6 anūkai: 
Charlotte, Denise, Patricia Hopp, Johanna, Angela, Elaine ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio Pašalpos, žemaičių Kultūros klubams 
ir Čikagos Lietuvių Draugijai,

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 5 vai. p. p. Lackawicz koply
čioje, 2424 W. 69th Street.

Penktadienį, gegužio 24 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Dvaronio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, duktė ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

Pranešame, kad 1968 metų gegužio 21 dieną, 2:30 vai. 
ryto, po ilgos ir sunkios ligos mirė mūsų jaunesnysis 15 
metų sūnus

4*
A. f A.

ROLANDAS KAUNAS
Gyv. 1640 South 49th Avė., Cicero, III. 60650

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, 5 valandą po pietų, 
Vasaičio - Butkaus koplyčioje, esančioje 1 116 South 50 Avė., 
Cicero, Illinois.

Laidotuvės įvyks penktadienį, gegužio 24 dieną, 8:30 
vai. ryto velionis^bus lydimas iš koplyčios į šv. Antano pa
rapijos bažnyčią, kur įvyks gedulingos pamaldos už ve
lionio sielą. Jis bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Vietoje gėlių prašome aukoti šv. mišias, Cicero aukš- 
tesniąjai lituanistinei mokyklai arba Loretto ligoninės sta
tybos fondui.

Giliame nuliūdime lieka:

„ Tėvai — Dr. Ferdinandas Vytautas ir Vanda
(Galminaitė) Kaunai; brolis Romanas Rimas, 
seserys: Regina ir Ramona; močiutė, dėdės ir 
kiti artimieji.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MAY 22, 1963

5



Steigs kunigų tarybas
šį pirmadienį ir antradienį 

Sheraton - O'Hare viešbutyje 
įvyksta kelių šimtų katalikų 
kunigų delegatų susirinkimas 
tikslu įsteigti nacionalinę ka
talikų kunigų tarybų federaci
ją. Tam tikslui būsiąs išrink
tas nacionalinis vykdomasis 
komitetas iš 27 narių. Svars
tomų punktų tarpo yra tokie, 
kaip kunigų celibato klausi
mas, prie diocezijų sudarymas 
specialių tarybų, kurios skirs 
kunigus, taip pat prie kiekvie
nos diecezijos sudaryti skun
dų tarybas ir nacionalinę ape
liacijų tarybą.

klausyti gražių simfonijos kon
certų Mokslo ir Pramonės mu
ziejaus pietinio galo esplana
doje. Pirmasis koncertas bus 
sekmadienį, gegužės 26.d. nuo 
3:30 vai. popiet; kiti koncertai 
bus birželio 2, 9 ir 16 dienomis.

Gegužės 26 d. koncerto pro
grama 
mento No. 12), 
(Trys fragmentai) 
Jio

iš Mozarto (Divertis-
Christiansen 

ir Hande- 
pilna “Vandens muzika”.

Hubertas ir Nixonas

Illinojaus jubiliejiniai 
simfoniniai koncertai

Chicagos Parkų Distriktas 
kviečia muzikos mylėtojus iš

Chicago 
Mustangs 

: professional

SOCCER
Penkt. geg. 24 

HOUSTON 
8 val. vak.

birž. 4 d. —
LOS ANGELES 

biri. 7 d. —
DALLAS

FREE
SOCCER BALLS

WHITE SOX PARK 
DAN RYAN EXPY. AT; 35TH 

Fully Lighted Parking at Field

perspėja teroristus
Viceprezidentas Herbert 

Humphrey kalbėdamas Det
roite patarė negrams tėvams, 
kad perspėtų savo vaikus, jog 
progreso teroru nebus galima 
laimėli, o Nixon Washingtone 
pasakė, kad “Kongresas nega
lės įstatymų leisti būdamas už 
barikadų ir kad šalpomis savi
garbos negalima įsigyti, o 
kongresmanas Otis Pike (deni. 
N. Y.) pasiūlydamas Atstovų 
rūmams bilių, kad būtų atim
ta bet kokia federalinė finan
sinė parama iš riaušėse daly
vavusių studentų, pasisakė tu
rįs du sūnus studentus, kuriems 
pasakęs, kad jie gali viską da
ryti, net universiteto dekaną 
suraišioti ir iš ofiso popierius 
išvogti, bet už visa tai sumo
kėti turėsią jie patys, ne tėvas.

e

Floridoje, St. Petersburg miestelyje 
gyvenantis Harlie Reynard daro smui
kus. Jis turi pačius jautriausius in
strumentus medžiui matuoti. Jis ap
skaičiuoja kiekvieną išlenkimą ir 
medžio storį. Jam reikia trijų mėne

siu geram smuikui pagaminti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

■v-

Park, Illinois. Iki šiol išleista 
100 Sėjos numerių, netrukus 
pasirodys 101 - sis numeris.. 
Ateinantį sekmadienį, gegu
žės mėn. 26 d., rengiama Sėjos 
gegužinė Spaičio darže, Willow 
Springs, III.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

R U M P A I

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

DĖMESIO! DĖMESIO!
Likviduojasi ir išparduodama

VISKAS
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS
Bus atdara tik gegužės 25 d.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
L. KAVALIAUSKIENĖ

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

— Felicijos Bortkevičienės 
monografijos autorius dr. Ra
lys Matulionis — Wallum La
ke, Rhode Island, 02881, U. S. 
A. iki šiol yra gavęs vertingos 
medžiagos, fotografijų ir atsi
minimų apie F. Bortkevičienės 
gyvenimą, visuomeninę veiklą 
ir spaudos darbus iš prof. 
Prano Čepėno, Balio Dundu
lio, inž. Liūto Griniaus, prof, 
dr. Jono Puzino, Liudviko 
Šmulkščio, pedagogo Jono Va
laičio, prof. Adomo Varno ir 
kitų. Monografijai medžiagos 
dar labai trūksta. Dr. B. Matu
lionis reiškia nuoširdžią padė
ką visiems ji šiame darbe pa- 
rėmusiems ir prašo visus kitus, 
buvusius F. Bortkevičienės 
bendradarbius bei ją pažino
jusius asmenis prisiųsti savus 
atsiminimus arba kitą kurią 
naudingą medžiagą.

— Varpininkų Leidinių Fon
do Valdybos pirmininkas inž. 
G. Lazauskas —208 West Na
toma, Addison, Illinois, 60101, 
tel. 815, 543-8198, Valdybos 
nariai — V. Bildušas, E. Borei- 
ša, J. Breivė, A. Luneckas, J. 
Urbelis. Fondo Valdyba lei
džia žurnalą Sėją, kurią reda
guoja G. Lazauskas ir E. Bo- 
reiša, administruoja J. Urbelis 
— 1649 No. Broadway, Melrose

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Immediate Openings! 
SECURITY GUARDS 

AGE 25 TO 55.
Good pay and clean working conditions. North Side. 

Uniforms furnished.
CALL MR. ROGERS

332-4273
URGENTLY NEEDED

WAREHOUSEMEN
PAPER HOUSE NEEDS 

WAREHOUSEMEN
Company Benefits. 

Good Working Conditions.
Steady.

Call Monday Thru Friday
376-0355

SALESMAN - COUNTER MAN
WANTED

No experience necessary.
Good starting salary.

Phone MU 5-3000 
Ask for ED RUDER

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Parbininkiy

DIRECTOR
OF NURSING
EDUCATION

Required to open a recently ___
School of Nursing. Successful appli
cant will be responsible for formulat
ing syllabus and program.

Applicant must have experience of 
current Nurse Education programs and 
modern concepts of teaching. Appli
cants should have a degree in Nurs
ing or considerable practicable exper
ience in Schools of Nursing.

Salary according to qualification 
and

built

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

— Kazys Škirpa — 2043 — 
36th Street, S. E. Washington 
20, D. C., pasitraukęs pensijon, 
aprašė labai įdomius ir pla
čius atsiminimus apie savo tu
riningą gyvenimą ir karinę, 
politinę ir diplomatinę veiklą. 
Autorius su eile bendradarbių 
ruošia atsiminimus spaudai.

— Akademinis Skautų Sąjū
dis kviečia lietuvių visuomenę 
dalyvauti “Mūsų Lietuva” ke- 
turtomio pristatyme ir auto
riaus Br. Kviklio pagerbime, 
kuris įvyksta sekmadienį, ge
gužės 26 d., 7 v. v., Jaunimo 
Centre. Meninę programą iš
pildo solistė Nerija Linkevi- 
šiutė ir pianistas Alvydas Va- 
saitis.

— Lietuvių Foto Archyvas 
planuoja paruošti dokumentinį 
filmą vardu “Dvylika”. Nu
tarta dėmesį kreipti į vyresnią
ją kartą, bet pranešimai rodo, 
kad jis bus kreipiamas tiktai 
į vyresniuosius “dypukus”, o 
ne į vyresnio amžiaus Ameri
kos veikėjus. Režisuoti pakvies
ta Birutė Pukelevičiūtė.

— A. Grigas praneša, kad 
Illinois Liet. Demokratų komi
tetas trečiadienio vakarą susi
rinks Marquette Hall salėje, 
6908 S. Western Ave. Ten at
vyks keli įtakingi demokratų 
partijos veikėjai ir pasakys 
kalbas.

— Lietuvos Valstiečių Liau
dininku Sąjungos Centro Ko
mitetas 1960 m. nutarė paruoš
ti ir išleisti žymaus nepriklau
somos Lietuvos politikos dar
buotojo, mokslininko ir liaudi
ninkų srovės veikėjo prof. Jur
gio Krikščiūno monografiją. 
Redaktorium pakvietė Juozą 
Audėną — 109 Warwick Stre
et, Brooklyn 7, N. Y. Medžia
gą monografijai atsidėję rinko 
a. a. Matas Krikščiūnas ir a. a.

RALEIGHS
Offers 

Highest Earning Opportunities
Openings For

TAILOR — FITTERS 
SEAMSTRESS

AND PANTS OPERATORS
Must Be Experienced In Fitting 

Men’s Quality Clothing
Apply By Letter Or Send Resume To:

R. H. MARKHAM
Personnel Director

1320 F St., N. W. Room 335 
WASHINGTON, D. C. 20004

experience. — Also

REGISTERED 
NURSES

Further information is available on 
request.
Applications should be addressed to:

C. A. STREETS, Administrator
WESTERN

MEMORIAL HOSPITAL
CORNER BROOK, NEWFOUNDLAND 

(CANADA)

S ECRETARY
Steady work. Pleasant office. 
For president. Paid vacation.

Good benefits. Apply

1751 W. 47th STREET
927-3895

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMAS nemažas lotas Be
verly Shores, Indianoj % bloko nuo 
ežero. Teirautis po 5 vai. vak. tel.

WA 5-1461

DOCTOR’S OFFICES
Many jobs open including reception, 

phone, filing & typing.
IDEAL

33 W. JACKSON
Tel. 922-1560

6252 So. WESTERN
Tel. 436-3900

• NAMŲ m BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ’ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET , TEL. 925-6015

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai Įrengtą mūrinį Brigh
ton Parke. Aukštas stogas/ švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

AIŠKU KAIP DIENĄ

Išsamius 
apie prof. dr. J. 
gyvenimą ir dar- 

rašytojas A. T. 
agr. A. Indreika, 

Manelis ir kiti.

SECRETARY
Variety of duties in one girl office.

Shorthand & typing required.
Office hours 9 to 5.

Call 483-8282

THERMICE, CORP.
6101 So. STATE ST.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairus kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SAVININKAS apleidžia miestą ir par
duoda šį gražų 2 butų mūrą. 2x4. Ply
telėmis išklotos virtuvės ir vonios, 

Avers ir 28 apyl. 2 auto garažas. 
$16,900.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

Ona Krikščiūnienė, 
straipsnius 
Krikščiūno 
bus parašė 
Antanaitis, 
prof. dr. V.

— E. Mikužiūtė, SLA iždi
ninkė, išvažiuoja tarnybiniais 
reikalais į San Francisco, Ca
lifornia, kur ji dalyvaus Uni
ted States Trademark Associa
tion 91-me metiniame suvažia
vime, kur bus diskutuojamos 
pasaulinės Trademark proble
mos. Pakeliuje p. Mikužiūtė 
apsilankys Vancouvery ir Los 
Angeles, Calif., kur ji turės 
progos susitikti su SLA veikė
jais. B. S.

— Aldona Augustinavišienė, 
dėstanti literatūrą vienoje Cle
veland© kolegijoje, sutiko da
lyvauti koreferente Anatoli
jaus Kairio paskaitos “Ar mū
sų kūryba išeivijoje yra lietu
viška?” simpoziume. Tai įvyks 
Varpo suvažiavimo metu, ku
ris rengiamas Pottawattamie 
vasarvietėje prie St. Joseph, 
Mich, birželio 22 - 23 d. Į su
važiavimą yra kviečiami Lie
tuvos laisvės ir mūsų tautinės 
kultūros problemomis besido
mintieji asmenys.

IMMEDIATE OPENING 
FOR 

TELEPHONE SOLICITOR 
Interesting and profitable work from 
your home. Generous commision. 

Must have unlimited. 
Call pak. Phone 

778-5634

SAVININKAS PARDUODA 2 BUTŲ, 
mūrinį namą, po 6 kambarius geriau

siame stovyje.
7119 So. FRANCISCO AVE.

PAVELDĖTA NUOSAVYBĖ. Dide
lis 7 kamb. mūras, 3 auto mūro gara
žas. Daug priedų, platus lotas. $26,700.

LIUKSUS 4 BUTŲ MŪRAS apie 
$7,000 pajamų. Našlė parduos su nuo
laida.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

3 BUTAI IR 2 AUTO garažas. Gazu 
šildymas, 30 pėdų lotas, arti ofiso. 
$28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

6 KAMB. BUNGALOW. Gazu šil
dymas, garažas, 40 pėdų lotas prie 
Marquette Parko. $19,500.

MODERNUS APARTAMENTINIS 
Marquette Parke. Dideli 7 butai, 
naujas gazu šildymas, elektra, aliumi- 
num langai. Virš 11,000 nuomos. — 
$77.000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 KAMBARIU MŪRAS ir garažas 
arti mūsų. Našlė dėl ligos parduoda 
už $17,000.

TVARKINGAS MEDINIS, apkaltas. 
Naujas garažas, gazu šildymas, elekt
ra, švarus beismontas. Prie mūsų. 
$13.300.

TRIGUBA NAUDA iš trijų butų 
mūro. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Arti mūsų. $20.900.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

IMMEDIATE OPENING
FOR HOUSEKEEPER AND COOK.

Southwest location. Small home 
family. Stay. Wednesday and Sunday 

off. $35.00 per week.
Call PR 9-5614

FEDERAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION
LOCATION NEAR 35th 

& HALSTED, 
Has permanent staff opening due 

to business expansion, for 
EXPERIENCED — INSURANCE 

AGENCY CLERK 
EXCELLENT WORKING 

CONDITIONS, FUTURE, SALARY 
AND BENEFITS.

Call MR. HENRY 
523-2800

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas Į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
Įstaigoje.

HIGH RATES

B
SKAITYK "NAUJIENAS"

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 • 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Illinois valstijoje, Eldena kaimelyje gimė margas asiliukas. Motina yra tamsiai rusvos spalvos, 
o duktė išėjo marga. Naujagimė yra stipri ir gyva. Pagulėjusi pusvalandį ir gerokai apsidairiu

si, ji atsikėlė ir pradėjo žingsniuoti pirmyn. Motina žingsniuoja paskui naujagimę.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių Įmonė, registruoto U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių ištaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave Chicago, Illinois 60632

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublic 7-1941

JOS TEIKIA GERIAUSIAS

TEISINGIAUSIAS ZINIAS
6 ė-) NAUJIENOS, CHICAGO ILL.— WEDNESDAY, MAY 22, 1968

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 BUTŲ MŪRAS
7000 vakaruose, 1900 šiaurėje. 5 kam
bariai, 2 miegami, 2 vonios, kabinetų 
virtuvės. Pirmame aukšte 4 kamb. 
ir uždaras porčius, antrame poilsio 

kambarys. Skambinti savininkui 
637-8550

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
{rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute- 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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